
Historyczny dzień Ziemi Gnieźnieńskiej
Prastare miasto Gniezno przeżyło w tym 

roku dwa b. ważne w swej tysiącletniej hi
storii dni. Pierwszy z tych dni to uroczysto
ści świętowojciechowe, drugi, — przybycie 
Prezydenta Rzeczypospolitej i udekorowanie 
miasta najwyższym odznaczeniem państwo
wym — medalem I klasy i wielką wstęgą 
orderu Odrodzenia Polski. Z uroczystością 
dekoracji zbiegły się i trzy inne, niemniej 
ważne w życiu Ziemi Gnieźnieńskiej i odro
dzonej Polski demokratycznej a mianowicie; 
uroczyste wręczenie trzech sztandarów puł
kom artylerii, stacjonującym w Gnieźnie, 
promowanie 500 absolwentów Szkoły Pod
chorążych na oficerów artylerii, oraz trady
cyjne, obchodzone w r. b. centralnie w Gnie
źnie doroczne Święto Ludowe, Uroczystości 
te stały się wielką manifestacją ludności nie 
tylko miasta i powiatu gnieźnieńskiego, ale 
całej Wielkopolski, manifestacją na rzecz 
zbratania odrodzonego Wojska Polskiego ze 
społeczeństwem. Święto to przekroczyło da
leko ramy zwykłej manifestacji społeczno- 
politycznej. Stało się onq wielkim przeglądem 
naszego dorobku powojennego w dziedzinie 
organizacyjnej i społeczno-politycznej. Dni 
te zapisane zostaną niewątpliwie złotymi 
głoskami na karcie historii drugiego tysiąc
lecia i pozostawią niezatarte wrażenie w pa
mięci współczesnych.

*
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Uroczystości niedzielne poprzedzone zoDał / 
w przeddzień występami chóru i baletu ; >7; \ 
Dy®wizji Kościuszkowskiej w sali Teatrd 
skiego. Dały one niecodzienne przedstawienie, 
wykonując kilka poważnych utworów wokalno- 
instrumentalnych. W samym dniu uroczystości 
od samego rana dał się zauważyć wzmożony 
ruch. Ze wszystkich kierunków, nieprzerwaną 
falą nadjeżdżały samochody i autobusy, tudzież 
pojazdy konne, zwożące uczestników Święta Lu
dowego z okolicznych powiatów.

O godz. 10-tej,, Rynek gnieźnieński wypełniły 
oddziały wojskowe i PW oraz niezliczony las 
sztandarów, z którymi przybyły liczne delegacje 
ludności wiejskiej i miejskiej. Poza zwartymi 
szeregami wojska i organizacji cały plac i przy
ległe ulice wypełniły tłumy publiczności. Na spe
cjalnie zbudowanej trybunie ustawiono pięknie 
udekorowany ołtarz połowy.

Tuż przed godz, 11-tą nadjechał od strony ul. 
Dąbrówki Prezydent Rzeczypospolitej Bolesław 
Bierut i Marszałek Polski Rola-Żymierski w oto
czeniu marszałka Sejmu Kowalskiego, ministra 
Widy-Wirskiego, wojew. Brzezińskiego, 
stawicieli Rządu i generalicji. U wylotu 
brówki na Rynek powitał Dostojnego 
chlebem i solą p. o. prezydenta miasta 
skrent, a kilka dziewczynek w strój ach/naro
dowych wręczyło Panu Prezydentowi i Panu 
Marszałkowi wiązanki róż. Po powitaniu Prezy
dent R. P. odebrał raport od dowódcy Central
nej Szkoły Artylerii, gen. brygady Laszko, po 
czym przeszedł przed frontem oddziałów woj
skowych i PW. Z chwilą zakończenia przeglądu 
i wejścia Dostojnych Gości na trybunę rozpo
częła się Msza św. polowń, którą odprawił ge
neralny dziekan Wojska Polskiego ks. pułk. 
War^hałowski ' w licznej asyście kapelanów* 
wojśkowych. Po ostatniej ewangelii wzbił się 
pod stropy niebios potężny chorał „Boże coś 
Polskę”, odśpiewany przez wszystkich zebra
nych z towarzyszeniem orkiestry. Podczas Mszy 
św. stosowne utwory religijne wykonały trzy 
połączone orkiestry wojskowe pod batutą kpt. 
Grudo.

Gdy przebrzmiały echa chorału rozpoczął się 
uroczysty akt dekoracji herbu miasta Gniezna 
medalem i wielką wstęgą orderu „Polonia Re- 
stituta". Do pięknie wyhaftowanego herbu mia-

Na ul. Dąbrowskiego 
okradziono 
magazyn jubilerski

W I-sze święto w godzinach przedpołudnio
wych nieznani sprawcy dokonali włamania do 
składu zegarmistrzowskiego przy ul. Dąbrowskie
go 6, Zuchwali złodzieje wtargnęli do wnętrza 
ze stropy podwórza. Łupem złodziei padła wszy
stka biżuteria, zegarki oraz inne przedmioty sre
brne znajdujące 6ię w składzie. Z towaru znaj
dującego 6ię w składzie ocalały jedynie przed
mioty znajdujące się w oknie wystawowym. Do
kładnej ilości skradzionego towaru nie zdołano 
dotąd ustalić. Dochodzenia w toku. (H)

sta, trzymanego na poduszce przez przewodni
czącego M. R. N. p, Grotowskiego Prezydent 
Rzeczypospolitej przypiął wielką wstęgę oraz 
medal a równocześnie zastępca przewodniczące
go M. R. N. p. Piekarski odebrał z rąk Pana Pre
zydenta pisemny akt nadania Gnieznu tego wy
sokiego odznaczenia. Z kolei przewodniczący p.

Przemówienie Prezydenta Bieruta
,.Rodacy, Obywatele m. Gniezna i Ziemi Gnie

źnieńskiej, Oficerowie i Żołnierze Wójska Pol
skiego! Składamy dzisiaj hołd miastu, które od 
zarania naszych dziejów ojczystych budziło w 
sercu każdego Polaka najgłębsze uczucia szacunku 
i dumy narodowej, uczucia czci i przywiązania 

Francji grozi strajk powszechny
RząsS grozi użyciem siły

Mobilizacja pracowników podwyżkę plac 

gazowni i elektrowni
, PARYŻ (API)

Rząd francuski wydal w sobotę rozporzą
dzenie o zajęciu przemysłu gazowego i elek
trycznego w związku ze strajkami, jakie o- 
garniają ten przemysj i stałymi żądaniami 
zwiększenia płac.

Francuski związek pracowników chrze- 
..ścijariskicli dal wyraz swej solidarności z 
fc deracją pracowników gazu i elektryczności 
to^. iżna od C6T nie zgadzając się na przyję
cie rozporządzeń władz przeciw pracowni
kom, podczas gdy rząd — jak oświadcza re
zolucja związku — zachowuje się biernie wo
bec spekulantów.

Związki zawodowe pracowników gazu 
i elektryczności zamierzają ostro protesto
wać, jeśli kierownicy CGT będą wystawieni 
na jakieś przykrości. »,

WARSZAWA (P. R.).
W niedzielę wszedł w życie dekret rządu 

francuskiego o zmobilizowaniu pracowników 
gazowni i elektrowni. Mimo tego dekretu 
związki zawodowe nie cofnęły wobec swoich 
członków nakazu zwolnienia tempa pracy. 
We środę ma się odbyć 24-godzinny strajk

Morderca więźniów w Oświęcimiu
i wałsnej rodziny
aresztowany

BERLIN (PAP).
W Losbau w Saksonii aresztowano b. ko

mendanta obozu koncentracyjnego w Oświę
cimiu — Oswalda Kaduka,-który w czasie!

Kryzys żywnościowy w Niemczech
osiągnął swoje największe nasilenie

BERLIN (PAP) (
Na ostatniej konferencji prasowej, która od- \ 

była się w gmachu Głównego Amerykańskiego ' 
Zarządu Wojskowego, ęjen. Clay wypowiedział ' 
się o sytuacji żywnościowej w strefach zachod
nich. Gen. Clay stwierdził, że 
zapasy w obu strefach wystarczą tylko na 3 i pół 
tygodnia i

Kryzys osiągnął swoje największe nasilenie. 
Władze amerykańskie mają nadzieję, iż sytuacja 
wkrótce się wyjaśni. Zależne to będzie od wzro
stu transportu z Ameryki oraz od ujawnienia 
zapasów zboża, znajdującego się u rolników. 
Gen. Clay nie ma większych nadziei na możli
wość importu żywności dla Niemiec z innych 
krajów Efltopy, bęwiem trudno będzie na ten 
cel zdobyć kredyty dolarowe.

Jak donosi „Der Abend” dostawy reparacyjne 
z Niemiec zachodnich mają być przeprowadzone 
według nowego programu i znacznie przyspie
szone. Ze zdemontowanych obecnie urządzeń fa
brycznych ponad 3 300 pozycji przeznaczonych

Grotowski wręczył insygnia orderu p. o. prezy
denta miasta p. Naskrentowi z prośbą o roz
toczenie nad nimi opieki.

Dokonawszy tego historycznego aktu Pan Pre 
zydent witany owacyjnie przez zebrane tłumy 
wszedł na trybunę i wygłosił entuzjastycznie 
przyjęte przemówienie.

dla wielkich wspomnień naszej przeszłości histo
rycznej. .

Tu na ziemi prastarego Gniezna rozpoczął się 
przed tysiącem lat wielki i przedziwny proces 
kształtowania się naszych historycznych dziejów 
państwowych, narodowych i kulturalnych, któ-

a
gazowni i elektrowni. Po strajku tym, jeżeli 
wysunięte przez zw. zawodowe żądanie o 

' nie zostanie przez rząd fran
cuski uwzględnione, ogłoszony ma być strajk 
powszechny.'

Premier Raniadier oświadczył, że w wy
padku rozpoczęcia strajku powszechnego 
rząd użyje siły.

Większość socjalistów francuskich żąda 
od sekretarza generalnego partii socjalisty
cznej zwołania zjazdu partyjnego, poddając 
jednocześnie krytyce społeczną i gospo-

W Indiach płoną świąlynie 
1 leje się krew

LONDYN (PAP).
Agencja Reutera donosi z Lahore, że przed 

wielkim świętem religijnym Sikhów w stolicy 
Pendżąbu zaczęły się zamieszki, któfe pociągnęły 
za sobą 108 zabitych. Pożary w tym okresie wy
rządziły straty w wysokości 1 miliona funtów 
szterlingów. Kompletnie spaliło się 150 budyn
ków, w tym około 12 świątyń.

W przewidywaniu podziału Indii, szereg kapi
talistów, banków i towarzystw asekuracyjnych 
hinduskich przenosi swe biura z Lahore do Delhi, 
lub innych prowincji, znajdujących się pod admi
nistracją kongresu.

NEW DELHI (API).
W czasie ’ .' "

chem dworca głównego w dzień powrotu. Gandhi’e-
zamieszek, które odbyły się przed gma- 
ca głównego w dzień powrotu. Gandt”

ewakuacji obozu w styczniu 1945 roku zabił 
własnoręcznie strzałami w tył głowy ponad 
1600 więźniów. Kaduk przyznał się do po
pełnionych przestępstw i dodał, że w czasie 
ucieczki zabił również całą towarzyszącą mu 
w ucieczce swoją rodzinę. Aresztowanie 
Kaduka umożliwi uzupełnienie listy b. człon
ków organizacji SS poszukiwanych przez 
władze alianckie.

6
jest dla 15 różnych państw, zaś 888 dla Związku 
Radzieckiego.

Przeszło 2 tys. b. niemieckich marynarzy i ofi
cerów marynarki zgłosiło się w Hamburgu na 
specjalne kursy dla przyszłych załóg 75 statków 
typu „Liberty", które mają- wozić żywność 
z Ameryki do Niemiec.

W Mei-sen nastąpiło otwarcie II kongresu 
,,Związku Wolnej Młodzieży Niemieckiej". Na 
kongres przybyły delegacje zagraniczne, jak ju
gosłowiańska, szwajcarska, czechosłowacka 
i brytyjska. Spodziewane jest przybycie przed
stawicieli młodzieży radzieckiej i amerykańskiej. 
Drugi kongres „Wolnej Młodzieży Niemieckiej" 
będzie obradować pod hasłem walki z faszyz
mem.

Związki zawodowe w Remschied proklamo
wały nową demonstrację na znak protestu prze
ciwko sytuacji żywnościowej. W demonstracji 
mają wziiąść udział robotnicy wszystkich zakła-. 
dów, urzędnicy, a nawet uczniowie szkół.

W lesie pod Heidelbergiem znaleziono zwłoki 
urzędnika amerykańskiego ministerstwa wojny. 

rego wynikiem jest dzisiejsza Polska, dzisiejsza 
nasza kultura i dzisiejsza nasza rzeczywistość. 
Żadne inne z najstarszych miast Polski nie sięga 
tak głęboko w tradycje naszych dziejów narodo
wych, jak ten legendarny Gród Lecha, w obrębie 
którego święcimy dzisiejszą naszą uroczystość. 
Szczątki i wykopaliska wydobyte z ziemi, na któ
rej stoimy, świadczą, że już przed dwoma czy 
nawet trzema tysiącami lat żyli tu przedhisto
ryczni przodkowie nasi, których jesteśmy po
tomkami z krwi, pochodzenia i ducha. Stoimy na 
ziemi, która zawsze w przeszłości, dokąd tylko 
potrafią sięgnąć wysiłki badawcze wiedzy ludz
kiej — była ziemią polską, ziemią naszych pra
ojców. Tu w Gnieźnie była pierwsza historyczna 
stolica państwowa Polaków. Znajdujemy się więc 

(Ciąg .dalszy na stronic 2-giej)

darczą politykę rządu. 'Prasa francuska pod
kreśla, że w razie zwołania zjazdu partii sor 
cjalistycznej należy się liczyć z możliwością 
wysunięcia żądania dymisji premiera Rama- 
diera. Generalny sekretarz francuskiej fe
deracji pracy w wywiadzie udzielonym ko
respondentowi jednego z dzienników oświad
czył, że ostatnie posunięcia rządu francuskie
go godziły w interesy robotników. Posu-r 
nięcia te nie są niczym usprawiedliwione i 
związki zawodowe będą walczyły nadal o 
swoje prawa.

go do New De'hi, 24 osoby zostały ciężko ranne. 
Krwawe, zajścia wywiązały się pomiędzy, człon
kami hinduskiego komitetu Ocekbia i gwardią 
muzułmańską.

Widmo głodu
NEW DELHI (API).
Dr Kojendra Brasad oświadczył przedstawi

cielom prasy, że Indie będą zmuszone prosić o 
zboże ZSRR, gdyż kontyngent ryżu przyznany 
temu krajowi przez międzynarodową radę ży
wnościową jest niewystarczający dla usunięcia 
niebezpieczeństwa głodu.

Anglia nie spieszy się 
z oddaniem władzy 
w rece Hindusów

Rząd brytyjski odbył posiedzenie, na którym 
omówione zostały i zatwierdzone główne wy
tyczne pełnomocnictw wicekróla Indii admirała 
Mountbattena w sprawie przekazania władzy 
w Indiach w ręce przedstawicieli narodu hindu
skiego, Sam lord Mountbatten nie brał udziału 
w obradach rządu brytyjskiego. Korespondent 
agencji Reutera donosi z New Delhi, że w in
dyjskich kołach politycznych nie przywiązują 
zbytniej wagi do rozmów londyńskich wicekróla. 
Przypuszcza się bowiem powszechnie, że plan 
brytyjski przekazania władzy w Indiach nie bę
dzie zrealizowany w terminie zapowiedzianym, 
tj. do czerwca 1948 roku.

i pewnej młodej kobiety niemieckiej. 'Jak wy
nikło z dochodzenia, Niemka zastrzeliła Amery
kanina, a potem sama popełniła samobójstwo. 
Niemkę zidentyfikowano jako Katarzynę Ruf, 
uchodziła ona za narzeczoną Amerykanina.
• ■'

Żołnierze polscy
wracają do kraju

PARYŻ (PAP).
205 żołnierzy i oficerów polskich z obozu 

wojskowego Lanncy pod Lille przybyło do Calais, 
aby po dokonaniu formalności demobilizacyj- 
nych w Anglii, powrócić wraz z rodzinami do 
kraju.

Posiedzenie Sejmu
WARSZAWA (P. R.)
Najbliższe posiedzenie Sejmu Ustawodaw

czego odbędzie się w piątek, dnia 30 maja 
o godz. 10-tej.



STRONA 2

Uroczystości Święta Ludowego w Gnieźnie
(dalszy ciąg ze str. 1-szej) 

w prastarym sercu Polski, które było kolebką 
naszej historii państwowej. Tu z tego miejsca 
wypada jak gdyby mierzyć wielkości rozwojowe 
naszych dziejów narodowych, już nie miarą wie
ków tylko, lecz miarą tysiącleci. Przypadl nam 
oto zaszczyt, jaki przypaść może tylko wyjątko
wemu pokoleniu w tysiącletnim życiu narodu.

Wręczamy dziś miastu Gnieznu — najstarszej 
stolicy naszego państwa — najwyższe współcze
sne odznaczenie państwowe, będące symbolem, 
zamykającym tysiącletni historyczny okres dzie
jów tego miasta, a wraz z tym i historyczny okres 
dziejów narodu polskiego. Na herbie tego miasta 
u • stóp Orła Białego, który jest znakiem tego 
herbu, a równocześnie emblematem naszego pań
stwa — zawieszamy dziś wielką wstęgę orderu 
Polski Odrodzonej, aby połączyć ten tradycyjny 
symbol pierwszych budowniczych naszego pań
stwa z nowoczesnym symbolem nieśmiertelności 
Polski, jej niezłomności, jej wieczyście żywego 
zawsze odradzającego się z wszelkich klęsk i upad
ków’ ducha. Pragniemy w ten sposób zadokumen
tować i przekazać w’ spuściźnie przyszłym poko
leniom tę wifl'ką prawrdę, że między tradycją 
dziejową i współczesnością istnieje głęboka nie
rozerwalna więź, której wryrazem jest właśnie ta 
przedziwna, niezniszczalna sda naszego narodo
wego postępu duchowego i kidturalnego naszego 
twórczego rozwoju społecznego w ogólnym pro
cesie rozwojowym świata.

Dzisiejsza uroczystość złożenia przez nas naj
głębszej czci miastu — jubilatowi i uznanie jego 
zasług w wytrwałej nieugiętej w’alce, z przemocą 
i naporem germańskim na przestrzeni tysiąclecia 
historii Gniezna — połączona zastała słusznie 
i właściwie z hołdem tegoż miasta dla Wojska 
Polskiego, które w walce o wolność i niepodległość 
naroidu dało nam w najcięższym okresie najazdu 
hitlerowskiego wspaniały i niezrównany w’zór jak 
należy kochać Ojczyznę i jak jej służyć bezgra
nicznie.

Dzień dzisiejszy jest w całej Polsce dniem 
Święta Ludowego. Wielotysięczne szeregi ludu 
polskiego, odbudowującego z najwyższym odda
niem i poświęceniem nasz kraj, aby zabezpieczyć 
Polsce nową świetlaną drogę rozwoju — składa 
dziś swój hołd wielkiej sprawie odrodzenia Oj
czyzny, z której losami i przeszłością w’iąże się 
jak najściślej ich byt i ich przyszłość. Składając 
przeto hołd świetlanej tradycji, naszych dziejów 
— zjednoczmy swe myśli i serca z tym nowym 
wielkim pochodem w przyszłość, który rozpo
częły znów milionowa masy ludu polskiego, budu
jące swą ofiarną twórczą pracą podstawy nowego 
bytu Polski.

Obywatele! W imieniu Pady Państwa i całej 
Rzeczypospolitej pozdrawiam gorąco miasto 
Gniezno w dniu otrzymania przezeń wielkiej 
wstęgi Orderu Odrodzenia Polski za tysiącletnią 
historyczną walkę z naporem germańskim. Życzę 
serdecznie mieszkańcom miasta i wam wszystkim 
zebranym tu obywatelom nowych wielkich i po
myślnych osiągnięć w pracy codziennej, tworzą
cej dobrobyt kraju, w zwalczaniu przeciwieństw 
i trudności, jeśli stają na drodze, w odrzucaniu 
rzeczy małostkowych, cofających wstecz sprawy 
ogólno narodowe, w tępieniu nastrojów chciwości, 
spekulacji, sobkowstwa. Życzę wam i nam 
wszystkim coraz to większych sukcesów w jedno
czeniu narodu do budowania wspólnym ofiarnym 
wysiłkiem, wielkiej i szczęśliwej Rzeczypospo
litej Ludowej.**

Z kolei odbył się akt poświęcenia f wręczenia 
trzech sztandarów ufundowanych przez społeczeń
stwo miasta Gniezna i powiatów: Gniezno, Mo
gilno, Żnin, Chodzież i Oborniki. Sztandary z rąk 
delegacji odbierał Pan Marszałek Rola-Żymierski, 
wręczając je kolejno chorążym poszczególnych 
pocztów sztandarowych, wchodzących w skład 
bohaterskiej Brygady Łużyckiej Artylerii Cięż
kiej. Odbywało się to przy akompaniamencie kil
kunastu wystrzałów armatnich oddanych w tym 
momencie przez baterię ustawioną na peryferiach 
miasta.

Z okazjf tej w imieniu społeczeństwa gnleż-u 
nieńskiego wygłosili przemówienia pp.: przewo
dniczący Miejskiej Rady Narodowej p. Grotowski 
dziękując Panu Prezydentowi i Radzie Państwa 
za zaszczytne odznaczenie i p. poseł Różawski, 
wyrażając radość z faktu, że społeczeństwu da- 
nem było wręczyć sztandary zwycięskim pułkom 
odrodzonego Wojska Polskiego.

Dłuższe przemówienie na temat zdobywczy po
litycznych wsi polskiej i znaczenia Święta Lu 
dowego wygłosił Marszałek Sejmu Wł. Kowalski 

Przemówienie 
marszałka Sejmu Kowalskiego 

„Witam Was serdecznie w dniu Święta Ludo
wego w imieniu Naczelnego Komitetu Wyko
nawczego Stronnictwa Ludowego. Witam Was 
mieszkańców tej staropolskiej ziemi i Was wszy
stkich, którzyście tu przybyli po odzyskaniu nie
podległości.

Obchodzimy dzisiaj nasze Święto Ludowe, przed 
wojną w dniu Święta Ludowego domagaliśmy się 
przywrócenia zrabowanych nam przez sanację 
praw. Domagaliśmy się ustąpienia rżądu sanacyj. 
nego i powrotu do demokracji. Domagaliśmy się 
przywrócenia nam prawa wyborczego do Sejmu. 
Jednym słowem żądaliśmy wolności politycznej

...the first eight lessons only are difficult, but affrwards 
•verything is very eersy... (tylko pierwszych osiem lekcji jest 

trudnych, lecz potem wszystko jest bardzo łatwe) 

patrz str. 84 samouczka angielskiego w opracowaniu T. Grzebieniowskiego 
p. t. „A primer of everyday english".

SPRZEDAJĄ WSZYSTKIE KSIĘGARNIE 
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Powitanie Prezydenta Rzeczypospolitej I Mar
szałka Polski na lotnisku w Ławicy przez woj. 
Brzezińskiego 1 prez. m. Poznania mgr. Srok'. 
Symboliczny Chleb i «4l wręcza Panu Prezy
dentowi w Gnieźnie, witający Go p. o. pre
zydenta miasta p. Naskrent. — Prezydent Rzeczy
pospolitej dekoruje herb miasta Gniezna orderem 
I Wielka Wstęgę Odrodzenia Polski. — Marszałek 
Żymierski wręcza otrzymane z ręk delegacji 
sztandary dowódcom pułków I pocztom sztanda
rowym. — Promocja podchorążych na podpo
ruczników artylerii. — Częłć Rynku podczas ma
nifestacji, którą zakończono defiladą. Fragment 
defilady, przedstawiający delegacje w strojach 

regionalnych — pałuckich.

dla mas pracujących. Święto Ludowe, które było 
kiedyś dniem wałki stało się obecnie świętem 
zwycięstwa i radości. Muslmy iść ku przyszłości 
z żelazną wolą 1 konsekwencją bez względu na 
trudności Jakie jeszcze na swej drodze spotkamy. 
Muslmy zwalczyć złą wolę 1 głupotę bo 1 głu
pota Jest prawie tak samo szkodliwa jak i zła 
wola. Przypromnijcle sobie ile to najrozmaitszych 
plotek krążyło po wsiach. Polska miała być sie
demnastą Republiką, a ua wsi miały być koł
chozy. Jeszcze dotąd te plotki krążą tylko raz 
po raz podaje się inny termin na zorganizowanie 
kołchozów. Przypomnijcie sobie plotki o wojnie, 
która lada dzień miała wybuchnąć, a do Polski 
także lada dzień miał wmaszerować Sosnkowskl 
i Anders. Te plotki rozsiewają wrogowie — to 
prawda. Ale żeby nie było głupich, którzy w te 
plotki uwierzyli, to wróg nie mógłby tych plo
tek rozsiewać, bo na nic by mu się to nie zdało. 
A więc głupota jest także szkodliwa i trzel>a z 
głupotą walczyć. Niechże dzień dzisiejszy, dzień 
Święta Ludowego stanie się generalnym przeło
mem w życiu wśl. Poderwijcie do czynu wszyst
kich mężczyzn, wszystkie kobiety 1 całą młodzież 
chłopską. Zapalcie do czynu wszystkich.

O oświatę na wsi o świelicę o spółdzielczość 
o koła gospodyń, o czytelnictwo gazet 1 książek, 
o naukę rolniczą, q podniesienie urodzajności 
ziemi".

Po przemówieniu Marszałka Sejmu odbył się 
podniosły akt promocji kilkuset absolwentów 
Centralnej Szkoły Artylerii na oficerów zawodo
wych Wojska Polskiego. Gdy pierwsza sekcja 
podchorążych zjawiła 6ię na trybunie, w powstałą 
ciszę padły uroczyste słowa Pana Marszałka Roli- 
Żymierskiego: „W imieniu Prezydenta Rzeczypo
spolitej mianuję Was podporucznikami artylerii!"

Z kolei Pan Marszałek dotykał buławą lewego 
ramienia każdego z kandydatów, przyjmując przez 
uścisk dłoni ślubowanie, składane w trzech, ma
jących wielką wagę i moc słowach: „Ku chwale 
Ojczyznyl"

Zakończywszy promocję, burzliwie witany 1 
oklaskiwany Pan Marszałek Rola Żymierski wy 
głosił przemówienie do oficerów, żołnierzy i spo
łeczeństwa.

Przemówienie 
marszałka żymierskiego

Marsz. Żymierski zasadniczą część swego 
przemówienia poświęcił zagadnieniu jedności 
narodu, które nazwał „podstawowym zagadnie
niem jego siły, podstawowym warunkiem jego 
rozwoju i jego niepodległego bytu. Dziś w dniu 
święta ludowego — mówił ruarsz. Żymierski — 
tu w Gnieźnie chcę mówić o tej jedności narodu, 
o jedności opartej na rzetelnym współdziałaniu 
dwóch podstawowych warstw narodu, chłopów 
1 robotników. Obóz demokracji polskiej wie do
skonale, że sojusz robotniczo-chłopski jest decy
dującym czynnikiem utrwalenia zdobyczy demo
kratycznych, realizacji planu trzyletniego, pod
niesienia naszego potencjału politycznego 1 go
spodarczego, jest zasadniczym warunkiem siły 

1 naszego ludowego wojska, bezpieczeństwa na
szych granic, niepodległego bytu naszej ludowej 
ojczyzny.

Lud wsi 1 miast, chłop I robotnik, zrozumieli 
wspólnotę swych Interesów, zrozumieli, że tylko 
zjednoczenie wysiłków da im możność usunięcia 
wyzysku i niesprawiedliwości. Od chwili wyzwo
lenia trwa współpraca robotników i chłopów. 
Współpraca ta dała już i wciąż daje wspaniałe 
wyniki. Muslmy sobie jasno powiedzieć, że je
żeli potrafiliśmy zwycięsko zakończyć wojnę, 
stworzyć silne wojsko polskie, przeprowadzić 
reformę rolną I unarodowienie przemysłu, jeżeli 
dziś powoli, ale konsekwentnie podnosimy się 
z ruin, to jest to wynikiem rzetelnej 1 ścisłej 
współpracy miasta 1 wsi, chłopa 1 robotnika.

Budujemy i umacniamy przymierze mas pracu 
jących miasta i wsi, gdyż wiemy, że to zasad
nicza ostoja demokracji 1 dlatego będziemy 
przepędzać precz wszystkich Jych, któfzy ziarno 
potrzebne w mieście usiłują zatrzymać na wsi 
dla celów spekulacyjnych i tych, którzy falę to
warów, idącą r miasta na wieś, usiłują przetrzy- : 
mać 1 wykorzystać dla siebie.

Obywatele miasla Gniezna i Ziemi Gnieźnień

skiei’ Jedność narodu jest szczególnie droga 
żołnierzowi Wojska Polskiego. Wojsko Polskie 
jest wojskiem ludu, jest wojskiem narodu, woj
skiem robotników i chłopów. Nasi żołnierze to 
synowie chłopów i robotników, powołani do 
obrony naszej niepodległości i naszego demo
kratycznego ustroju. Wiemy, ze dzięki tej jed
ności i chłopi 1 robotnicy i inteligencja pracu
jąca patrzą na Wojsko Polskie jak na swoje 
wojsko że z tej jedności wynika ścisła łącz
ność narodu 1 wojska, pierwszorzędny element 
siły wojska i pierwszorzędny element siły Polski 
Ludowej, Polski Demokratycznej.

V/am obywatele miasta Gniezna i ziemi 
żnleńskie] wielkopolskiej dziękuję imieniem ca
łego wojska, imieniem 12-ej brygady artylerii 
ciężkiej, imieniem żołnierzy 1 oficerów tych 
trzech pułków oraz imieniem własnym za ten 
hojny dar 1 to zaufanie, jakim Wojsko Polskie 
darzycie".
, Potężna „Rota Konopnickiej, odśpiewana w 

całości przez zebrane tłumy, tyła zakończeniem 
przemówienia Marszałka Polski. Następnie Pan 
Prezydent udekorował Krzyżem Zasługi 15-tu wy
bitnych i zasłużonych ludowców wielkopolskich 
z prezesem Zarządu Wojewódzkiego Stronnictwa 
Ludowego p. Rochem Kowalskim na czele.

Z tą chwilą zakończyła się uroczystość na 
Rynku, po czym Pan Prezydent 1 Marszałek w 
otoczeniu przedstawicieli władz opuścili trybunę 
udając się ulicą Chrobrego w kierunku drugiej 
specjalnie zbudowanej u zbiegu ulic Chrobrego 
i Mieczysława trybuny, gdzie zajęli miejsca w 
oczekiwaniu na defiladę.

Przy dźwiękach marsza granego przez połą
czone orkiestry wojskowe defilowały najpierw li
czne szeregi PRW budząc podziw swą dzielną 1 
pełną tężyzny postawą i młodzieńczym zapałem. 
Za oddziałami tymi ukazały się poczty sztanda
rowe stronnictw z licznymi szeregami SL i mło
dzieży „Wiciowej" na czele. Stanęła do apelu 
i przeglądu sił młodzież wiejska z całej Wiel
kopolski’i. Ziemi Lubuskiej. Z kolei przed try
buną ukazały się delegacje wszystkich powia
tów ze sztandarami i transparentami przy czym 
najliczniej reprezentowane były te, które ufundo
wały sztandary dla wojska.

Po ich przejściu rozpoczęła się defilada woj- 
ka, którą prowadził Dowódca Brygady Łużyckiej. 
Szły więc doskonale prezentujące się kadry 
szkoły oficerskiej, zmotoryzowane kolumny bo
haterskiej brygady artylerii z działami do naj
cięższych włącznie, jadące pod sztandarami ufun
dowanymi przez społeczeństwo 6-ciu powiatów. 
Entuzjazm licznie zebranej na chodnikach i uli
cach Grodu Lecha publiczności był olbrzymi co 
świadczy o serdecznych więzach łączących woj
sko z narodem. Skoro tylko ucichł chrzęst gąsie
nic ulica Chrobrego zaroiła się od białych koszu- 
lelc i czerwonych krawatów młodzieży ZWM a 
w ślad za nimi wypłynęły czerwone i granatowe 
ko4yry OM TOR. Dalej przy dźwiękach własnej 
orkiestry defilowały zwarte I liczne szeregi har
cerstwa odprowadzane długotrwałymi oklaskami, 
potem PCK, młodzież gimnazjalna, robotnicy Ce
gielskiego, metalowcy, spółdzielnie, zakłady miej
skie, poczty sztandarowe PPS i PPR z wszystkich 
miejscowości, kolejarze, załogi fabryczne, urzędy 
i zakłady pracy, cechy, organizacje, związki za
wodowe, Powstańcy Wlkp., więźniowie polity
czni w swych charakterystycznych pasiakach, 
banderie konne, motocykliści i ośrodek szybo
wnictwa. Całość zamykały traktory, a więc był 
to przegląd sił społeczno-politycznych i gospo
darczych naszego województwa. •

Po defiladzie trwającej około 2 godzin Pre
zydent Bierut wraz ze świtą udał się na zwie
dzenie Katedry po czym dostojni Goście podej
mowani byli obiadem, wydanym przez Komitet 
Obchodu i Komitet Święta Ludowego. O godt. 
4-tej po południu Dostojnicy Państwa udali się do 
Poznania, skąd samolotem odlecieli do Warszawy.

(kj.i pr.)

Uroczyste obchody 

święta ludowego 
w całej Polsce

WARSZAWA (P.R.)
Święto Ludowe obchodzone było w całej Pol

sce bardzo uroczyście. Do Gniezna przybył Pre
zydent R. P. — Bolesław Bierut, Marszałek Polski 
— Rola-Żymierski i Marszałek Sejmu — Kowalski. 
W miastach powiatowych woj. łódzkiego odbyły 
się zjazdy Stronnictwa Ludowego. Na Pomorzu 
w manifestacjach biali udział chłopi kaszubscy. 
W Gdyni odbyła się defilada, którą odebrał w;ice- 
piezydenit miasta i dowódca floty. Uroczystości 
w woj. wanstŁawskim odbyły się w Wiliamowie, 
gdzie przemawiał in. in. sekretarz generalny 
Stronnictwa Ludowego.

Na Dolnym Śląsku w uroczystościach wzięłi 
udział generałowie Spychalski i Zarzycki. W Soli- 
cach odbyło się poświęcenie 4-ch sztandarów Str. 
Ludowego i nadanie aktów własności ziemi. Na 
Górnym Śląsku Święto Ludowe obchodzone było 
szczególnie uroczyście w Katowicach i Opolu.
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Rozwój i dwuletnia działalność 
Związku Samopomocy Chłopskiej w Wolsztynie

Związek Samopomocy Chłopskiej istnieje na 
terenie powiatu wolsztyńskiego od połowy 1945 
roku. Pierwszy zjazd statutowy odbył się 10 lu
tego 1946 r. W ubiegłym tygodniu odbył się 
drugi z kolei zjazd, któremu przewodniczył pre
zes Pow. Rady Nar. ob. Paździoch. W rzeczowym 
•sprawozdaniu prezes ustępującego zarządu p. 
Wojciechowski przedstawił zebranym osiągnięte 
wyniki za okres całorocznej pracy.

Ponieważ nowy zarząd w ubiegłym roku posta
wił sobie za cel uspółdzielczenie wsi wielkopol
skiej przystąpiono energicznie do organizowania 
placówek spółdzielczych. Było to na terenie po
wiatu wolsztyńskiego zadanie niezmiernie tru
dne. Pokutowały bowiem i jeszcze pokutują 
wśród ludu obawy przed spółdzielniami typu 
przedwojennego, które przy wysokiej odpowie
dzialności udziałowców narażały ich często na 
poważne straty. Poza tym wrogowie ruchu spół
dzielczego rozsiewali pogłoski, że Związek Samo
pomocy nie tw*orzy spółdzielni a kołchozy, wy
wołując tym wśród rolników popłoch i odsuwa
nie się nie tylko od Spółdzielni Samopomocy 
Chłopskiej, ale i od samego Związku.

Walka (z tym defetyzmem' dzięki umiejętnemu 
podejściu i wytrwałości dała piękne wyniki. 
I tak w1 ciągu krótkiej, rocznej kadencji ustępu
jącego zarządu cały powiat został pokryty sie
cią gminnych spółdzielni „Samopomoc Ćhłon- 
ska“. Ostatnio nawet przystąpiono do organizo
wania spółdzielni gromadzkich. Na czoło tego 
typu Spółdzielni wysunęła się w roku ubiegłym 
spóldz/ielnia wolsztyńska,' spółdzielnią, w Me. 
ęhach i w Rakoniewicach. Ogółem Spółdzielnie 
Samopomocy Chłopskiej w powiecie wolsztyń- 
skim robią miesięcznego obrotu za przeszło 10 
milionów złotych. Kiedy w lutym ubiegłego roku 
spółdzielnie liczyły zaledwie 7.5 członków, to w 
dniu zjazdu liczba członków sięgała 1200.

Kół gromadzkich Samopomocy Chłopskiej w 
powiecie wolsztyńskim jest 76, z liczbą 2750 człon
ków7.

Niezależnie od.powyższych prac Związek Samo, 
pomocy Chłopskiej brał czynny udział w życiu 
społecznym, gospodarczym i politycznym po
wiatu, delegując swych przedstawicieli do wszel
kiego rodzaju komisji, komitetów itd., których 
praca związana-była z życiem wsi wolsztyńskrej.

Chorągwie - Paramenta kościelne 
wykonuje jedyna fachowa na miejscu firma

SZTANDARY

JOZEF ŁOWlHSKI
Poznań. W, Garhary 20 Tel. 39-05
Dojazd tramwajem z Dworca GL do St. Rynku 
Liczne uznania za pracę 21434 

W ciągu ubiegłej kadencji ustępującego zarządu 
specjalna komisja Powiatowej Rady Narodowej 
przeprowadziła kontrolę działalności Związku, 
stwierdzając, że prace ustępującego zarządu po
wiatowego były wysoce pożyteczne dła rolników 
powiatu, a tym samym dla rozwoju i odbudowy 
życia gospodarczego kraju.

Po sprawozdaniu zarządu i komisji rewizyjnej 
wywiązała1 się ożywiona dyskusja, po której u_ 
dzielono ustępującym władzom absolutorium.

Nowy zarząd ukonstytuował się następująco: 
Baczyć — prezes, Dolicher — wiceprezes, Polak 
— sekretarz, Hajduk — skarbnik, Paździoch — 
zast. sekretarza, Rapicki — zast. skarbnika, oraz 
pp.: starosta Ludwićzak i Jazdon jako członko
wie. Jajfo delegatów na zjazd wojewódzki wybra
no pp.: Reszczyńskiego i Baczyka, a na zjazd 
krajowy p. Dolichera. (trz)

Krotoszyńsko - pleszewska 
Kolej Powiatowa

oraz porządki na niej i niezrozumiała 
polityka taryfowa

Wszyscy ci mieszkańcy Pleszewa, którzy są 
zmuszeni częściej korzystać z usług „Krotoszyń- 
sko-pleszewskiej Kolei Powiatowej" są z tej in
stytucji wybitnie niezadowoleni. Toteż poboż
nym życzeniem pasażerów.— poza niezbyt mi
łymi epitetami rzucanymi nieraz pod adresem 
wspomnianej instytucji — jest jak najszybsze 
upaństwowienie kolei dojaźdowej.

Przede wszystkim częste były wypadki nie- 
punktualncgo odjazdu kolei, w rezultacie czego, 
pasażerowie spóźniali się na pociągi na stacji 
glówrrej. Dalej duże niezadowolenie powoduje 
polityka taryfowa Dyrekcji Kolei Dojazdowej. 
Np. do niedawna inną taryfę stosowano we dnie, 
inną od godz. 9-tej wiecz. do 6-tej rano, jedni pa
sażerowie korzystający na P. K. P. z biletów mie
sięcznych pracowniczych korzystali ze zniżek 
inni nie korzystali — zależało to od dobrego hu
moru i osoby konduktora wzgl. od tego, czy pa
sażer potrafił się wykłócić z konduktorem.

Obecnie wszelkie zniżki zostały zlikwidowane. 
Każdy płaci 20 zł za jednorazowy przejazd wa
gonami o oknach zabitych deskami (w trzeci rok 
po wyzwoleniu!!) na przestrzeni 3 km, podczas 
gdy na P. K. P. za powyższą sumę można prze
jechać około 20 km. Jeszcze jaskrawiej uwydat
nia się dysproporcja w taryfie miesięcznej, a mia
nowicie: bilet miesięczny pracowniczy z Pleszewa 
do Poznania (87 km) kosztuje 204 zł. natomiast 
bilet miesięczny pracowniczy na kolei dojazdo
wej (3 km) kosztuję 400 zł.

Wziąwszy pod uwagę choćby tylko wyżej przy
toczone fakty nie dziwimy się, że pasażerowie 
korzystający z usług kolei dojazdowej domagają 
się upaństwowienia jej.

Kiszkowo — dawne Krzyźkowo
Z życia dawnego miasteczka a dzisiejszej wsi

Kiszkowo nie należy do miejscowości dużych, 
zaliczyć je wszakże trzeba do szeregu tych, które 
wyróżniają się w powiecie gnieźnieńskim tak z 
uwagi na swą historię i dogodne położenie, jak 
również dla tych wszystkich zalet, które zapew
niają'mu rozwój w dob’e obejCnej. Podczas gdy 
samo Kiszkowo skupia ok. 800 mieszkańców, cala 
gmina łi-czy ich 5 600 — po Największej części 
ludności rolniczej.

W miejscowości, przedstawiającej schludne 
wrażenie, widać starania o wygląd zewnętrzny, 
z czego wynika, że piecza nad gminą powierzona 
została w właściwe ręce, W przekonaniu tym 
utwierdza nas opinia, jaką cieszy się wójt p. Al
fred Szulczyk. Mimo braku fachowej pomocy, 
wójt Kiszkowa spełnia obowiązki, które niejedno
krotnie wymagają dużo osobistego poświęcenia 
i maksimum wysiłku. Pracę tę kiszkowianie oce-

PAKOŚĆ, pow. Mogilil)
Z posiedzenia M. R. N. Miejska Rada Narodo 

wa pod przewodnictwem p. Latosa na ostatnim 
posiedzeniu powzięła uchwałę polecającą Za
rządowi Miejskiemu, aby wszystkie obszary rol
ne znajdujące się na terenie miasta zostały ob
siane, aby bruki ulic i dachy w budynkach po
niemieckich zostały naprawione. Na terenie mia
sta utworzono Komitet pomocy ofiarom powodzi, 
którego prace są w pełnym toku. Uchwalono j 
uruchomić chłodnię w Rzeźni Miejskiej 1 po
większyć budynek ochronki miejskiej ze względu 
na wzrastającą ilość dzieci potrzebujących opieki.

25-lełni jubileusz pracy w zawodzie nauczyciel
skim obchodził w dniu 1 maja ceniony i'zasłu
żony działacz na niwie oświatowej p. Stefan 
Kirschke. W obecności przedstawicieli władz 
szkolnych i miejskich, oraz dziatwy szkolnej zło
żono jubilatowi życzenie dalszej owocnej pracy.

Święto Pracy. Szczególnie uroczyście obcho
dzono, Święto Pracy w dniu 1 maja. Lud pracu
jący wziął udział w pochodzie. Po mszy św. 
odbyła się akademia. Występy chóru kościel
nego, oraz deklamacje przyczyniły się do 
uświetnienia uroczystości. Odśpiewaniem hymnu 
narodowego oraz „Roty" zakończono tę piękną 
uroczystość.

Święto Oświaty. W dniu 4 maja zorganizowała 
miejscowa szkoła powszechna pod przewodnic
twem kierów, szkoły p. Stachowiaka wystawę 
książki polskiej. Otwarcia wystawy dokonał p. 
Latoś przewodniczący Rady Miejskiej w obec
ności burmistrza p. Pawłowskiego, oraz przed
stawicieli miejscowego społeczeństwa. Wystawa 
dała przegląd dorobku w tej dziedzinie w okre
sie powojennym. Społeczeństwo miało również 
możność zakupienia wartościowych książek. Ca
łość pod względem estetycznym robiła miłe 
wrażenie. (Tom.)

nią ją, wyrażając się o swym wójcie z uznaniem.
Poza czynnym tartakiem pp. Michalaków'. 

K. K. O. powiatu z kier, filii p. Wł. Zielińskim, 
.-Rolnikiem11 i przedsiębiorstwem budowlanym 
„Pion11 istnieją: Spółdzielnia Samopomocy Chłop
skiej, 2 młyny,'2 mleczarnie spółdzielcze i 3 go
rzelnie.

Na czele kiszkows-kiej M. O. stoi p. Antoni 
Rożyk.

Punktem specjalnej ambicji zarządu gminy 
Kiszkowa, to postawienie nowej 8-klasowej szko
ły powszechnej, której budowie wojna przeszko
dziła. Szkoła ta będzie wyposażona w nowoczesną 
halę sportową. Obecnie gmina posiada 11 szkól 
w tym jedna 7-klasowa znajduje się w samym 
Kiszkowie, a prowadzi ją p. Marian Garstka. 
Sprawy biblioteczne podporządkowane są naucz, 
p. Sławskiemu.

Jedną z bolączek kiszkowian jest fakt, że nie 
mają oni godziwych rozrywek, nie posiadając 
stałej czytelni, biblioteki, czy kina; Elektrownia 
w pełni zależna od- pracy motoru młyna także 
nie spełnia swego zadania w wystarczającej 
mierze.

Kościołów ma Kiszkowo 2, w tym jeden,, sta
nowiący piękny zabytek polskiego budownictwa 
drewnianego sprzed kilkuset lat. W drugim, po- 
ewangelickim, odbywają się już nabożeństwa ka
tolickie, oczywiście dla Polaków. Z naleciałości 

! germanizacyjnych Kiszkowo otrząsnęło się. A pa- 
i miętać należy, że właśnie na terenie Kiszkowa 
istniało największe nasilenie propagandy hitle
rowskiej, szerzonej przed wojną przez „Jung- 
deutschepartei11.

W czasie okupacji Kiszkowo było miejscem, 
gdzie rozwinęła się działalność polskiej party
zantki, stawiającej znienawidzonemu okupantowi 
zacięty opór. Niemiecki sąd doraźny skazał tu 
na rozstrzelanie około 25 osób.

Opisy historyczne Kiszkowa zginęły niestety 
podczas okupacji. A szkoda, bo historia ta była 
dość ciekawą j sięgającą dawnych czasów7. M. in. 
wiadomym jest, że dawna nazwa miejscowości 
brzmiala nie Kiszkowo, lecz Krzyżkowo i nadana 
została w związku z dogodnym położeniem jej 
na skrzyżowaniu dróg, W późniejszym czasie 
właściciel tych włości niej, szlachcic Kiszka po
zostawił im W spadku swe nazwisko, bynajmniej 
nie poetyczne.

W miarę oddalania się od okresu zakończenia 
wojny Kiszkowo ożywia się, stara się nie pozo
stać w7 tyle za innymi miejscowościami powiatu.

Dużą ozdobą zewnętrzną będzie projektowane 
założenie plantów na Rynku Kiszkowa, które na 
wiosnę przystroją się w barwną szatę wszelkiego 
kwiecia. Zakłada się także chodniki i ulepsza 
drogi gminne. Dogodna komunikacja kolejowa 
i autobusowa, pozwoli Kiszkowu niewątpliwie 
zrealizować plany dalszej rozbudowy życia go
spodarczego. (pr)

Dnia 25 bm, zmarł nagle mój najdroższy mąż, naj
lepszy ojciec, brat, teSć i dziadek, śp.

POZNAŃ
JAPY R7N 0448 
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zasnęła w Bogu po ciężkich i długich cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., dnia 26 maja 1947 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 30 maja br., o godz. 9.30 w Skokach.
W smutku pogrążeni 
mąż, dzieci i rodzina

Dnia 24 mają 1947 r. zmarła, opatrzona Sakramentami św 
nasza najdroższa matka, babcia i prababcia, śp.

z Maszewskich

Zarząd
Sekcji Dentystów 

Techników Dentystycznych 
w Poznaniu

śp. ■ 
B ucho wskich

■przeżywszy lat 62.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 bm., o godz. 
14-ej na cmentarzu w Żegrzu.

W smutku pogrążona
’ , rodzina

Poznań, ul. Serafitek 1 la (Rataje)

Maria Bogacka
w 89 roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w7 środę, 28 bm., o godz. 10.30 z kaplicy 
cmentarnej na Dębcu. Msza św. nazajutrz 29. V., o godz. 7-mej 
w7 kościele famym.

W ciężkim smutku pogrążone 
25489 dzieci i wnuki

msza św. żałobna
za spokój dusz zamordowanych przez zbirów hitlerowskich w obozach koncentracyj
nych i więzieniach oraz za wszystkich zmarłych Kolegów naszego Związku. .

Uprasza się o liczny udział członków.

Wydział Powiatowy w Poznaniu 
przyjmie

2 techników drogowych 
z ukończoną średnią szkolą techniczną oraz co 
najmniej jednoroczną praktyką przy budowie 
dróg.

Wynagrodzenie wg grupy upos. VIII plus do
datek wyrównawczy i diety za wyjazdy służbowe.

Podania z odpisami świadectw, własnoręcznie 
napisanym życiorysem i poświadczeniem obywa
telstwa polskiego należy kierować do biura Po
wiatowego Zarządu Drogowego w Poznaniu, ul. 
Wyspiańskiego 12, I ptr.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
w z. K o si e 1 rr i k ■

5-620 Wicestarosta °Powiatowy

t
Dnia 29 maja 1947 r., o godz. 8-mej odprawiona zostanie w kościele św. Marcina, 

ul. Fredry,

W niedzielę, dnia 25 maja 1947 r. zasnęła w Panu po długich 
z cierpliwością znoszonych cierpieniach, opatrzona Sakramen
tami św., nasza najukochańsza matka, teściowa i babka, śp. 

Maria Połczyńska 
z domu Dziurkiewicz

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 maja o godz. 9 z domu żałoby 
Poznań, Rataje 59.

W ciężkim smutku pogrążoną 
rodzina

Poznań, Piaseczno, Św7iętochlowice.
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Osińscy
Małeckiego 3 m. 2

• Dnia 25. V. 47 o godz. 19 zasnęła w Bogu opatrzona 
. Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach

przeżywszy lat 66

i Ickowlakśw 

Magdaleno Slenga
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 28 bm., o godz. 

i _ 10.45 ha cmentarzu w Górczynie, o czym zawiadamiamy 
i krewnych 1 znajomych

t
W sobotę, dnia 24 maja 1947 r. o godz. 8-mej za

snęła w Bogu opatrzona Sakramentami św. moja ko
chana żona, nasza najdroższa matka, teściowi babcia 
i ciocia, śp.>

x Olsztyńskich

Maria Wąsowiczowa
przeżywszy lat 61.

Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 27 bm., 
o godzinie 9-tej z kościoła parafialnego w Rakonie
wicach.

W ciężkim smutku pogrążeni 
mąż, córki, «yn i rodzina

Buk, Leszno, Rakoniewice, Michorzewo
1 Pniewy. 25494

Za oddanie ostatniej przysługi naszemu najdroższe
mu mężowi 1 ojczulkowi, śp.

HM MniM
za okazane nam szczere współczucie oraz liczne wień
ce i kwiaty składamy: Przewielebnemu Ks. Kanonikowi 
dr. Piotrowskiemu, Ks. prof. Maćkowiakowi, Współwła
ścicielom f-y „Likwowin”, Pracownikom f-y „Likwo- 
win”, Spółdzielni „Zgoda”, Spółdzielni „Oświata”, 
pp. Lokatorom, Kolegom Myśliwym, jąk i wszystkim 
Krewnym i Znajomym serdeczne

Bóg zapłać?
2ona z dziećmi

25319

Za oddanie ostatniej przysługi śp.

MałiSjHiilia&owł KBżnianHłemfl
I okazane nam współczucie w naszej bolesnej stracie, 
składamy p. Dyrekt. Marchwickiemu, Dyrekcji, Radzie 
Zakładowej oraz współpracownikom M. P. K. E. jak 
i Lokatorom, tudzież wszystkim Krewnym 1 Znajomym 

SERDECZNE BÓG ZAPŁACI
rędzina25442 B

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 

sprzeda w drodze przetargu ustnego w dniu 
30 maja 1947 r. o godz. 10-tej baraki, znajdujące 
się w Poznaniu przy ul. Ks. Skorupki i Kor
deckiego. , , ,

Okręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu5-595

Przetarg
Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu

sprzeda w drodze przetargu ustnego:
1, w Mosinie, powiat Poznań, przy ul. Budzyń

skiej 9 w dniu 2 czerwca 1947 r., o godz. 10-tej 
u ob. Kasprzaka Antoniego, jeden ciągnik- 
wrak, marki „Lanz“,
w Annapolu, pow. Jarocin w dniu 3 czerwca 
1947 r„ o godz. 10-tej u ob. Świderskiego Ma
riana, Jedną powózkę,
w Poznaniu, przy ul. Dębieckiej 20 w dniu 
4 czerwca 1947 r., o godz. 10-tej u ob. Jeske 
Władysława, urządzenia do przetworów' wa
rzywnych,
w Poznaniu, przy ul. Wilkońskich 2, w dniu 
6 czerwca 1947 r. jeden barak (240 m- zabudo- 
wanej powierzchni),

5 w Poznaniu, przy ul. Słowackiego 13, u ob. 
dr. Stefana Dembińskiego w dniu 7 czerwca 
1947 r. o godz. 10-tej, 1 barak drewniany 
30X12,3 m, k

6. w Antoninku, pow. Poznań, u ob. Czubkowej 
Leokadii, w dniu 9 czerwca 1947 r. o godz. 
10-tej, trzy szałasy i dwie szopy,

7. w Poznaniu, przy ul. Wierzbięcice 37 u ob. 
Staniszewskiego, 1 drewniany barak 
12,30X9.40 m, 1 wagę wozową na 10 000 kg, 
w dniu 10 czerwca 1947 r., o godz. 10-tej,

8. w Krzesinach, pow. Poznań, przy ul. Nowo
tarskiej, w dniu 11 czerwca 1947 r. o godz. 
10-tej, 1 barak mieszkalny 36X8 m,

9. w Kostrzynie, przy ul. Dworcowej 4 u ob. 
Ołekszy-Strzeileckiego w dniu 12czerwca 1947r. 
ogodz.'10-tej, 1 maszynę, do czyszczenia zboża.

Bliższych informacyj udzieli Wydział Powier
niczy Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego w Po
znaniu, plac Wo’QOŚci 16, pokój 34.

Okręgowy Urząd Likwidacyjny 
w Poznaniu

2

3.

4.

5-596

Ogłoszenie
Zarząd Miejski we Wschowie, woj. poznańskiego 

ogłasza konkurs na stanowisko kierownika Za
kładów Miejskich. (Czynna gazownia i wodo
ciągi). ♦ .

Od kandydatów wymagane jest wykształcenie 
techniczne i kilkoletnia praktyka na stanowisku 
kierownika.

Warunki wynagrodzenia do omówienia na 
miejscu,

5-558
Burmlstr*

(—j Owczarski

Walne zgromadzenie człon
ków Spółdzielni Zakupu i 
Sprzedaży Skór z odp. udz. 
w Poznaniu, odbędzie się 
w poniedziałek, dn. 9 czer
wca br., o godz. 18-tej w 
lokalach Gospody Cecho
wej przy ul. Masztalarskiej 
nr 8a. Wstęp na zgroma
dzenie za okazaniem legi
tymacji członkowskiej. — 
Członka nie może zastąpić 
inna osoba. — Za Zarząd: 
(—) A. Taszarek, (—) F. 
Xopicki. 25401

f9 o 1 N A ty

21450

Rentgen
diatermia, Pantostaty, 
kwarcówki, „Solluzy”, 
aparaty i części 

sjirzetaź, zamiana.
„ZETHA", Bytom,
ul. Brzezińska nr 3. 
Tel. 23-02. 5-539

Wyj'a zd na ___ __ ____

TARGI ZAGRZEBSKIE
31. 5. 1947 — 9. 6. 1947.

Manifestacja potęgi ekonomicznej, twórczości przemysłowej, rzemieślniczej 1 rołn.czej 
Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii. Liczne imprezy kulturalno-oświatowe t sportowe 
odzwierciadlać będą kulturę narodów jugosłowiańskich, a wycieczki turystyczne zapoznają zwie
dzających Targi z pięknościami Jugosławii.

Uwaga: Wobec krótkiego czasu, jaki nas dzieli od rozpoczęcia Targów Zagrzebskick wsryecy, 
którzy już zgłosili się do Ambasady, wyrażając chęć wyjazdu, lub też nowi, którzy intereeują 
się wyjazdem na Targi do Zagrzebia, winni jak najrychlej zgłosić się osobiście w Ambasadzie 
Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii w'Warszawie z dokumentami osobistymi Na pod
stawie tych dokumentów otrzymają odpowiedni dokument podróży w Ministerstwie Spraw Za- 

♦ granicznycU a w Ambasadzie Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławii bezpłatną wizę wja
zdową, oraz wizy innych państw'.

Zniżki kolejowe, oraz utrzymanie w Zagrzebiu zapewnione. z
Wszystkie inne szczegółowe informacje otrzymają interesanci w Ambasadzie Federacyjnej 

Ludowej Republiki Jugosławii w Warszawie, Saska Kępa, Aldony nr 19. 5-597
Ogłoszenie

Starostwo Powiatowe — Powiatowy Zarząd 
Drogowy w Krośnie Odrzańskim niniejszym 
ogłasza publiczny przetarg na owoce drzew przy
drożnych w dniu 31 maja 1947 r. o godz. 10-tej 
w sali posiedzeń Starostwa Powiatowego w Kro
śnie Odrz„ ul. W O P-u.

Bliższych informacyj udziela Pow. Zarząd Dro
gowy w Krośnie Odrz. przy ul. Chrobrego 11

Za starostę powiatowego 
kierownik Pow. Zarządu Drogowego 

5-587 (—) inż. Piotr Lichołai

♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦4444 
| 200.000 zł nagrody | 

możesz otrzymać biorąc udział w konkursie CENTRALI SKÓR
▼ SUROWYCH na opracowanie najlepszej metody ściągania 

skór świńskich.
Bliższych informacyj udzielają: Referat Centrali Skór Suro- 

wych, Warszawa, ul. Sierakowskiego 2.
Oddziały Wojewódzkie Centrali Skór Surowych z siedzibami 

we wszystkich miastach wojewódzkich.
Zarządy Rzeźni Miejskich w większych ośrodkach. 5-566

44444444444444444444444

hw im fflirai ura nua „mj
KALISZ, ALEJA MARSZAŁKA STALINA 8

ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na wzniesienie budynku rozdzielni 
30 kV w Plwonicach (przy granicy m. Kalisza).

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach r. napisem: „Oferta na 
budowę rozdzielni 30 kV“ w biurze naszego zakładu w terminie 2 tygodni od dnia 
ogłoszenia niniejszego przetargu, z podaniem terminu wykonania robót.

Oferent zobowiązany jest dołączyć do oferty kwit na złożone wadium w wy
sokości l®/o sumy zaoferowanej, w gotówce lub papierach wartościowych na nasze 
konto w Narodowym Banku Polskim, lub naszej kasie (al. Stalina 8).

Oferentom, którzy nie utrzymali się przy przetargu, wadium zastanie zwol
nione w ciągu jednego tygodnia od dnia otwarcia.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 9 czerwca 1947 r. o godz. 12.00 w biurze naszego 
raklaclu.

Okręgowy Zakład Elektryczny zastrzega sobie prawo dowolnego wyboru 
oferenta, bez względu na sumę kosztorysu, lub całkowitego unieważnienia prze
targu. .

Ślepe kosztorysy są do odebrania za opłatą 200 zł w godzinach 8—15 w biurze 
przy ai. Marsz. Stalina nr 8, gdzie są również do obejrzenia plany.

Oferty muszą ściśle odpowiadać -warunkom wyszczególnionym w ślepym 
kosztorysie.

OKRĘGOWY ZAKŁAD ELEKTRYCZNY m. KALISZA 
„O Z E M K A“5 588

lentralny Przemysłn Eie^rołechBltznego
zatrudni w Polsce centralnej i na Dolnym Śląsku:

Inżynierów: mechaników, elektryków, radiomechaników, tele- 
techników, specjalistów miernictwa elektrycznego. Techników, 
mechaników, elektryków, radiotechników, teletechników, pro
dukcyjnych. Konstruktorów. Ślusarzy narzędziowych, maszy
nowych. Tokarzy. Sznyciarzy. Nawijaczy motorów elektrycz- 
nych. Walcowników, przeciągaczy miedzi. Buchalterów.

Warunki dobre. Mieszkanie na Ziemiach Odzyskanych za
pewnione. Zgłoszenia wraz z życiorysem w dwóch egzempla
rzach i odpisami świadectw przyjmuje Wydział Personalny, 
Referat Mobilizacji Sił Roboczych, Warszawa, al. Stalina 47, 
III piętro. 5-569

•dla

. Przetarg nieograniczony
Zarząd Miejski st. m. Poznania ogłasza nie

ograniczony przetarg piśmienny na dostawę:
20 krzeseł pokojowych, prostych w kolorze 

jasnym,
30 materaców do łóżek 180X75, 3 częścio

wych z podglówkiem
Wydziału Opieki Społecznej.

Oferty w za'akowanych, podwójnych, bezfir- 
mowych kopertach z napisem: „Dęstawa na krze
sła i materace" należy złożyć w Intendenturze 
Miejskiej — Matejki 48/49, pokój 208, do dnia 
4. VI. 1947 r.

Komisyjne otwarcie ofert -nastąpi w tym sa
mym dniu o godz. 10-tej w wyżej podanym lokalu.

Dó ofert należy dołączyć kwit wadialny. Wa
dium wynosi 4°/o ceny ofertowej i jest płatne w 
Głównej Kasie Miejskiej, Matejki 48/49/

Zleceniobiorca winien w ciągu 8 dni od daty 
otrzymania zlecenia wpłacić do Głównej Kasy 
Miejskiej kaucję w wysokości 5% sumy ofertowej.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobo
dnej oceny, wyboru oferenta i nieuwzględnienia 
żadnej oferty bez podania powodów.

Naczelnik Wydziału Ogólnego 
(—) Jurkowski5-604

Szpital św. Franciszka 
w Kłodzku, Dolny Śląsk, 

największy na Dolnym Śląsku, liczący 640 łóżek — 
poszukuje zaraz

ORDTKNTORIODIZIIIII tHIRliaOiCZUEliO
Wymagane są następujące kwalifikacje:
a) obywatelstwo polskie,
b) dyplom lekarski, uznany przez Państwo Polskie,
c) prawo wykonywania praktyki lekarskiej na te

renie Państwa Polskiego,
d) dłuższa praktyka szpitalna.
Podania wraz z życiorysem i odpisami świadectw 

należy składać do Dyrekcji Szpitala.
Osobiste przybycie pożądane. Warunki do omówienia. 

5-559

Spółdzielnia „Robotnik"
Magazyn Tekstylny przy ulicy Poplińskich 12 

poleca dla swoich członków I klientów po cenach 
korzystnych

MATERIAŁY: wełniane, baweł
niane, biefiiniane, dziewiarskie 

i inne.
5-583

«

pozK^-ko^rnika 2
TELEFON 3955

PLAKATY I

1 
PRZEŹROCZA |

n

bJ 
tn

fro

• Kuchnie przenośne |
«ii

i
 poleca

Jan Delerling i Ska *
$ Poznań, ul. Szkolna 3 — Tel. 41-51.

emal., lak. i kaflowe, garnki żeliwne, emal.
i aluminiowe, łóżka, podkowy, porcelanę, szkło

poleca

Aparaty radiowe
anody, akumulatory radiowe I motocyklowe, 
sprzęt elektrotechniczny i rowerowy, żyrandole, 
lampy biurkowe I nocne w wielkim wyborze 
poleca

F-ma „RADIOBŁYSK" — Radio — Światło — Rowery 
Poznań, św. Marcin 34, tel. 94-87.

Zakup Sprzedaż
5-622

249'2

CZUBEK i Ska
Poznań, Libelta 10

Tel. 36-91
Odwrotna wysyłka 
wagonowo I drobnicą

Na sezon letni
do Domu Wypoczynkowego Spółdzielni Wyda
wniczej „Czytelnik” w Skrzynkach potrzebna 

dobra kucharka
Dobre warunki. Zgłoszenia osobiste w Dziale 
Personalnym „Czytelnika”, Poznań, Wyspiańskie
go 10, I ptr., w godz. od 8—15-tej.

254S8

Lekarskie

Pedicure, masaże, kąpiele. Pa
derewskiego 41 (Nowa), I ptr. 

25309

Nadleśnictwo Państwowe Lisek DLP. Okr. Legnickiego 
przyjmie zaraz

50 stałych i do 100 sezonowych 
robotników leśnych

do wyróbkl zrębów na warunkach umowy zbiorowej. 
Zgłoszenia: Lisek, poczta Kleszczowa, pow. Bolesławiec, 

* st. kol. Wierów (Lisek) — Nadleśnictwo Państw. Lisek.
5-540

Szkoła
Przysposobienia Przemysłowego

w Poznaniu, ul. Daszyńskiego 160 
poszukuje kandydatów na stanowiska:

Z-CY DYREKTORA — KIEROWNIKA SZKOLENIA 
warunki specjalne;

NAUCZYCIELI PRZEDMIOTÓW OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH 
warunki jak dla nauczycieli szkolnictwa zawo
dowego;

KSIĘGOWEGO
hlo prowadzenia ksiąg, ze znajomością księgo
wości amerykańskiej. Może być dochodzący. 
Pożądane osobiste porozumienie $ię.

25449

H

OGŁOSXEIlll/l OWOB/WC
Biuro Działu Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 19-tej, w soboty od 8-mej rano ■ 
do 17-tej w Poznaniu przy ulicy Wyspiańskiego 10, I piętro. —- Telefon 64-75. — Za terminowy druk 

ogłoszeii Administracja nie odpowiada.

Wolne posady

2 magistrów farmacji z pra
ktyką zaangażuje na stałe ap
teka Centralna w Bydgoszczy. 
Aleje J Maja 27. 24514

Jednostki wojskowa 2381 
Gniezno, Grunwaldzka poszu
kuje wykwalifikowanej ma
szynistki. Warunki przyjęcia na 
miejscu. Oferty z życiorysem 
pod powyższym adresem.

5-528

Poszukuj? starszej samodziel
nej gosposi ze spaniem do 
dwóch osób. Zgłoszenia: Młyń
ska 12 m. 7, między godz. 
8— 9 i 18—20. 25257

Pomocnica domowa potrzebna 
zaraz. Matuszewski, Góralska 
12 (Sołacz). 5-462

Nauczyciele (ki) historii i ma
tematyki potrzebni cd nowego 
roku szkolnego. Samorządowe 
Gimnazjum Ogólnokształcące 
Strzelno, pow. Mogilno. 25260Poszukujemy przedstawicieli. 

Dochody intratne. Of.: ,,Vao“, 
Katowice, skrzynka pocztowa 
376. 5-538

Sekretarz(ka) samotna osoba 
potrzebna od 1 lipca 1947. Sa
morządowe Gimnazjum Strzel
no, pow. Mogilno. 25258Gosposia potrzebna. Kraszew

skiego 5 m. 1. 25233

Uczeń piekarski potrzebny za
raz. Piekarnia, ul. Główna 58.

25013

Panna potrzebna do księgarni. 
Roosevelta 19 (Most Uniwer
sytecki). 25245

Potrzebna rodzina na deputat 
zaraz. Skibiński, Żegowo, p-ta 
Buk, powiat Nowy Tomyśl. 

25247Spółdzielnia Budowlana
„Postęp” Poznań, Po- 
plińskich 4, przyjmuje 

murarzy (tynkarzy) 

cieśli
robotników

24710

Służącej do prac domowych, 
wysoką pensją poszukuję. Bart
kowiak, Dopiewo — Poznań. 

25170

Księgcwy (a), młodsza siła, po
trzebny zaraz. Oferty z życio
rysem 1 odpisami świadectw 
do „Gł. Wlkp.” nr 25200.

On
do l‘/s-roeznego chłop
czyka poszukiwana. — 
Zgłoszenia z referen
cjami: Inź. Czerniakow
ski, Jelenia Góra, Pod
górze G. 5-562

Potrzebne panie, robiące na 
drutach. Zbąszyńska 5, m. 6, 
po południu. 25315

'Yytwórnla artykułów spożyw
czych ,,Marta”, Kraków, ul. 
Dominikańska 3, poszukuje po
ważnych przedstawicieli.

25339

Woźnica 
rozlewni, 
ca 23.

zaraz potrzebny do
Zgłoszenia: Staszi-

23378
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Panienka do dwóch chłopców 
4 lata i półrocznego od zaraz 
Krzyż, Apteka — Zgł. Poznań, 
Szamarzewskiego 2 m. 7.

25088

’ Zawijaczkl rutynowane do Fa
bryki cukierków, Mickiewicza 
nr 36. 25281

Sprzedaże
Pianino pierwszorzędne okazja 
sprzedam. Kopernika 6 m. 12. 

25393

Powielacz 2-walcowy sprzedam. 
Zgłoszenia: „Par", Toruń, Mo
stowa 38, pod 329. 25475

Gosposia uczciwa, gospodarna, 
potrzebna zaraz lub od 1. 6. 
Warunki dobre. Zgłoszenia: Dą
browskiego 12, skład papieru. 
______________________ 25242 
Potrzebna panienka do lekkich 
prac domowych, całkowite u- 
trzymanie, spanie. Daszyńskie
go 47, m. 1.__________ 25292

Kwalifikowana ekspedientka do 
sklepu radio-elektrotechniczne- 
go potrzebna. Zgłoszenia: św. 
Marcin 34. 5-621

Meble różne, wielki wybór, ko
rzystnie. Janiak, Poznań, Ry
baki 6, w podwórzu. 21704

Rury na słupki do parkanu ta
nio. Zegrze, Ostrowska nr 52a. 

25408

/otrzebny chłopiec silny. Wy
twórnia cukrów Karra Kas, 
Lodowa 32. 25321

Sienniki, worki, ceraty, obicia 
meblowe, chodniki. Pertek, ul. 
Kraszewskiego 17. 5-111

Pomocnica domowa potrzebna.
Marcina 56, m. 6. 23328

Kuchnie, wielki wybór. Janiak,
Poznań, Rybaki 6, w podwórzu. 

2349G

Sprzedam motocykl DKW 350 
N. Z. model w b. dobrym sta
nie. Poznań, 27 Grudnia 9 — 
skład. 25423

Akordion 24-basowy sprzedam.
Kopernika 6, m. 24, od 10 do
12-tej.________________ 25461
Kasę rejestracyjną sprzedam. 
Zgłoszenia do „Par", Toruń, 
Mostowa 38, pod 328. 25476

r WcSłCTW BAN IC
O GOSPODARSTWA 
iSF SPÓŁDZIELCZEGO

Zaangażujemy
2 panie mające prak
tykę w nawijaniu 
cewek i lutowaniu 
połączeń radiowych.

ELEKTROTECHNIKA 
Zakłady Elektro-radio- 
techniczne — Poznań, 
M. Focha 50, tel. 77-27 

25202

Retuszerka portrecistka na 
większe partie — praca stała. 
Oferty „Gł. Wlkp." nr 25492.

Magistra poszukuje apteka ko
ło Gdyni. Dobre warunki. In
formacje: Teatr Nowy, Polan- 
kiewicz. 25323

Materace, ramy sprężynowe, 
tapczany, sienniki, worki, 
Wrześniewicz. Ratajczaka 7, 
I ptr., tel. 36-31. 22374

Pianina, fisharmonie poleca ko
rzystnie Poznański Skład Pia
nin, Ogrodowa 1, przy narożni
ku Półwiejskiej. 25137

Esencje i pasty aromatyczne 
do wyrobu limoniad wysyła 
za zaliczeniem pocztowym. — 
Przemysł Chemiczny „Maltra", 
Kraków, Zwierzyniecka 35.

 25337
Kamienica śródmieściu 5 skła
dów 4 000000,-—. Hinz, Stary 
Rynek 16/17. 25306

11 wywrotek, 140 m toru wą
skotorowego natychmiast. Of. 
„Głos Wielkopolski" nr 25391.

Wózek, sportka, dobrze utrzy
many, sprzedam. Półwiejska 
nr 22, m. 3. 25325

I

Majątek Państwowy Stary Las, 
stacja kolejowa i poczta Łu
bowo, pow. Szczecinek, Pomo
rze Zachodnie, przyjmie na
tychmiast 1 kowala żonatego, 
1 szwajcara żonatego z własny
mi ludźmi, obora 30—40 krów 
dojnych oraz kilku ordynariu- 
szow z 2 lub 3 posyłkami. Ko
ściół i szkoła na miejscu.

25295
Uczennlee na laborantki do 
Państwowego Zakładu Higieny, 
ul. Noskowskiego 5, mogą się 
zgłosić. Wymagana mała ma
tura. 5-516

Woźnica do spedytorstwa po
trzebny. Ul. Półwiejska 39, 
m 5a. 25487

Ekspedientka z referencjami z 
branży tekstylno-galanteryjnej 
potrzebna. Oferty z życiorysem 
składać: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1, nr 1787. 25485

Kwiaciarka rutynowana potrze
bna 1. 6. Wyspiańskiego 23, 
m. 2. 25395

Pomoc domowa z gotowaniem, 
Oszczędna, uczciwa, czysta, z 
poleceniem, potrzebna od 1-go 
czerwca. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 25396.

3 krawców
na duże sztuki oraz

1 krawca
na kamizelki do war
sztatu lub poza dom 

przyjmie zaraz
WALERIAN GŁOWACKI,
Poznań, Dąbrowskiego 46
Tel. 41-18. 25150

Poszukujemy natychmiast

rutynowanego księgowego
Reflektanci i praktyką w branży zbożowej mają 
pierwszeństwo.

Zgłoszenia kierować:

Gmin. Spółdz. „Samopomoc Chłopska" 
Margonin, pow. Chodzież

5-601

Fryzjerka, dobra siła, na stałe.
Szymański, Daszyńskiego 96^

Pomocnice do kuchni od 1. 6.
1947 potrzebna. Zgłoszenia:

Kawiarnia, Roosevelta 22, od 
14—16-tej. 25375
Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz. Wielka 19, m. 9. 
____________ 25329

Potrzebno kobieta na wieś, 
większe gospodarstwo. Warun
ki dobre. Zgłosz.: pl. Bernar
dyński 4, m. 31. * 25424

Kuchnie, jadalnie, sypialnie 
poleca w dużym wyborze Przy
bylski, Szewska 20. 22973

Jadalnie, sypialnie, kuchnie po
leca najtaniej K. BAkoś, Wiel
kie Garbary 21. 5-315

Sypialnie, jadalnie nowoczesne 
okazyjnie. Kopernika 3, sto
larnia. 24393

Fryzjerka zaraz na stałe. .Ma
ria Kleist, Wlerzbięclce 49. 
__________________ 25402
Pomocnik szewski na miarowe 
prace zaraz potrzebny. Ul. Wit
kowska 21. 25403

Fryzjer damski, męski, fry
zjerka potrzebni. Zarobki duże. 
Reflektuje tylko na pierwszo
rzędne siły. Plnno, Białogard, 
Zach. Pom., Wojska Polskiego 
90. ______________ 5-627

Szuka posady

Radioodbiornikl sieciowe, ba
teryjne, akordiony, akumulato
ry, anody, baterie, płyty gra
mofonowe, łańcuchy rowerowe, 
pompy, siatki, poleca najtaniej 
„Radiomechanika", Poznań, 
Św. Marcin 25. 24752

Wóz mało używany, koła 3’/« 
cala, sprzedam. Adres- wskaże 
„PAR", Ratajczaka 7 „5,882“. 

25347

Sprzedam okazyjnie samochód 
połciężarowy Adler 1,5 t, na 
chodzie w dobrym stanie, pry
watną rejestracją. — Oferty 
„PAR", Ratajczaka 7 pod 
„5,892". 25356

Dziecięcy stolik i krzesełko.
Żupańskiego 13, m. 7. 25095

Spacerówkę sprzedam. Ulica
Polna 7,’m. 8. 25280

Radio uniwersalne, 3-zakreso- 
we, sprzedam. Poplińskich 7, 
m. 3.______________ 25282
Pianino pierwszorzędne tanio.
Poznań, Zygm. Augusta 3,m. 3.

• 5-492

Wagi magazynowe, pomostowe 
2000 i 1000 kg legalizowane. 
Wiadomość: Figiński, Fredry 1. 
______________________ 25357
Kuchnie, duży wybór, niskie 
ceny, oraz sypialnie, nowe, 
używane, poleca Magazyn me
bli, Za Bramką 4. 25365

Do sprzedania kasa pancerna 
Wertheim. Telefon 46-92.

t ______ 25209

Wózek dziecięcy sprzedam. — 
Walki Młodych 6, m. 7. 25299

Krowy mleczne, wysokocielne 
jałowice, każdej ilości srale 
do nabycia. Adamski, Chodzież, 
telefon 163. 25287

LODY
we własnych naczyniach dostarczamy 
cukierniom, składom oraz prywatnie własnym 
samochodem.
Poszukujemy sprzedawców ulicznych.
Oferty Biuro Ogłoszeń „PAR", Poznań, Ratajczaka 7 
pod „5,894". 20358

Inwalida wojenny, kupiec, szu
ka dzierżawy spółdzielni woj
skowej lub przyjmie kierow
nictwo spółdzielni prywatnej. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 25439.

Kwalifikowana stenotypistka 
poszukuje posady. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25464.

Rutynowany mistrz ślusarsko- 
mechan.-maszynowy, długolet
ni kier, warsztatów, kalkula
tor, z wiedzą techn., znawca 
maszyn parów., motorów pal
nikowych i wtryskowych, przyj- 
mie odpowiednią posadę. Ofer
ty „Głos Wlkp.“ nr 25420.

Nauka
Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin, 
skr. poczt. 105. 5-195

Nowoczesne Kursy Kroju mę
skiego i damskiego, zatwier
dzone przez Kuratorium Okrę
gu Szkolnego rozpoczynają się 
3 czerwca. Przybylski, Poznań, 
Marsz. Focha 86. Przyjmuje 
się wykrawanie wszelkich mo
deli. _________ 23830

Opel-Olympia czterodrzwiowa, 
górno zaworowa do sprzeda
nia. Wiadomość ul. Przemysło
wa 33, warsztat. 25039

Dom nowobudowany wolnym 
mieszkaniem, ogrodem, przy 
tramwaju 600 000,— sprzeda 
Firma „Union", Rzeczypospo
litej 4. 25003

Meble nowe, używane, korzyst
nie poleca „Dom Komisowy", 
św. Marcin 75. 22102

Piękne modele drewniaczków 
poleca hurtowo „BOtina" Kra
ków, Stradom 5. 22833

Radioodbiorniki z elektryczny
mi adapterami poleca F-a Kon
takt, Szkolna 13, tel. 10-01.

5-316

Pianina markowe, Fórster, Sei- 
ler, okazyjnie. Poznań, Zygm. 
Augusta 3, m. 3. 5-610

Chłodnię elektryczną sprze
dam. Plac Bernardyński 4, 
m. 8. 25484

Sprzedam gospodarstwo 300- 
morgowe.z żywym i martwym 
inwentarzem. — Oferty .Głos 
Wielkopolski" nr 25480.

Sprzedam kamienjcę śródmie
ściu, 1600 000 zł. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25479.

Bufet w dobrym stanie. Szcze
pana 2b (Dębiec), stolarnia.

25394

Maszynę krawiecką Singer oka
zyjnie sprzedam. — M. Foćha 
nr 189a, m. 8. 25428

10—20 morgów blisko Pozna
nia. 01. „Gł. Wlkp." nr 25430.

Kupna

PARCELI W ANTONINIE 
pięknie położone — Ko
ściół, szkoła, stacja kol., 
światło na miejscu.

Sprzedają
M. CZUBEK 1 S-ka, Li
belta 10. tel. 36-91.

25102

Motocykl „Zilndapp", 200 cm.
Kozia 6, do gedz. 17-tej. 25453

GROMADZI WOLNE ŚRODKI PIENIĘ
ŻNE ŚWIATA PRAW! ZASILA PRZY
JAZNYM KREDYTEM GOSPODARKĘ „ 

SPÓŁDZIELCZA §

Kuplę wóz gospodarski w do
brym stanie, normalny tor. — 
Oferty nr 1783: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 25483

Piły tarczowe, taśmowe, he
blarki stolarskie, wyrówniarki 
stolarskie, maszynę blacharską 
do wyrobu kolan kupię. Dorn 
Handlowy „Okazja", Grobla lb.

5-234

Samochodowe części, łożyska, 
nowe i używane kupuje T. Czaj- 
czyński, Dąbrowskiego 89, tel. 
20-14. , 5-288

Kupię gospodarstwo rolne do 
100 morgów wzgl. domek więk
szym ogrodem blisko miasta, 
najchętniej okolice Gniezna. 
Oferty „Głos Wielkopolski*1 — 
Gniezno nr 37. 5-578

Dźwigary budowlane prostuję, 
kupuję. T. Czajczyński, Dą
browskiego 89, tel. 20-14.

5-617___________________________
Motopompę benzynową kupi 

j,Hatech" Marcina 65. 22342 
„Aria" Artykuły biurowe, przy- 
bory szkolne, Poznań, Szkol
na 10, tel. 25-47. Zakupujemy 
w każdej ilości papiery rysun
kowe, kńlkę techniczną i ma
szynową, przybory kreślarskie, 
cyrkle, taśmy do maszyn, ołów
ki, staniol i wszelkie papiery 
biurowe, maszynowe itp. 22378

Taśmy lniane, konopne, przę
dzę, sznurek snopkowiązełko- 
wy. Pertek, Kraszewskiego 17. 
___________ yi2 
instrumenty dęte zniszczone 
kupuje Zygmunt Liebig, Po
znań, Kraszewskiego 9b. 5-113

Weźe parciane nowe i używa
ne' kupuje „Hatech" Marcina 
65. 22341

lam mjillaij 
tłuszcze, olejki perfu
meryjne, woski, kupuje

Wytwórnia Chem. „META"
Daszyńskiego 123.

25219

Pieniądz

Pożyczkę odbudowy P. P. O. K. 
większą sumę kupię. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 24618. 

Posiadam magazyny zbożowe, 
elektr. śrutownik, dźwig, 
czyszczarkę w pow. mieście 50 
km od Poznania, szukam pro
pozycji. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 25246.

Wolne lokale
Dwie ubikację, nadające się na 
cichy przemysł, warsztat wzgl. 
mieszkanie odstąpię lub za
mienię na mieszkanie 3—4 po
koi, dopłacę. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 25250.

Szuka lokalu

Sklepu możliwie z pokojem 
śródmieściu poszukuję. Zgłosz. 
tel. 68-36, lub of. „Głos Wiel
kopolski" nr 25029.

Zamożna studentka szuka po
koju blisko przystanku tramw. 
Strusia 3 m. 9. 25251

Mieszkanie 1—2 pokoi z ku
chnią spiesznie poszukuję. — 
Zwrócę remont lub inne kosz
ta. Of. „Głos Wlkp." nr 25481.

Unieważniam zagubioną kartę 
wystawioną przez R.K.U. Ko
szalin nr 5777 na nazwisko 
Michał Szyja, kapitan. 5-626

Zagubiony „Wykaz deputatu 
opałowego 1 naftowego" nr 22, 
wystawiony w dniu 16. VII. 46 
na nazwisko Marian Kożlik, 
Czerwieńsk n/O., ul. Zielono
górska nr 36 unieważniam.

5-625

Unieważniam skradzioną w dniu 
21. 4. 1947 legitymację służ
bową Zarządu Miejskiego, legi
tymację do zniżki kolejowej' 
nr 65 i Związku Zawodowego. 
Klara Woelke. 25298

Różne

Piegi, żółte plamy, opaleniznę 
usuwa Axe!a Krem. Do nabycia 
w drogeriach. 20772

Uwaga — Obuwnicy! Cholewki 
wszelkiego rodzaju wykonuje 
solidnie, szybko, ceny przy
stępne. Oddział cholewkarski, 
Państwowy Zakł. Szkol, dla in
walidów, Poznań, Wawrzyniaka 
nr 45. 5-16

Budynku do remontu 
na lokale biurowe 
(najmniej 100 ubikacyj) 

poszukują 
Państwowe Nieruchomości 
Ziemskie Zarząd Centralny

Zgłoszenia :
Ratajczaka 15, pokój 8, łel. 35*38, 14-08

5-527

Wypożyczalnia eleganckich u- 
brań, fraków, smokingów, su
kien ślubnych, sukienek do.Ko
munii św. Ciesielski, Paderew
skiego 1. 5-167

Biuro Księgowości 1 przepisy
wania na maszynie Smólskiego,
Wawrzyniaka 33' — prowadzi 
księgowość różnych przedsię
biorstw, załatwia sprawy po
datkowe, przepisuje na maszy
nie wnioski, listy i różne pra
ce dyplomowe. 5-281

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Witkow
ski, Poznań, św. Marcin 18.

24756

Fotografie do Komunii św. po
leca Ignaszak, Zakład Fotogra
ficzny, Daszyńskiego 71. 25097

Szpital — Sanatorium Polsko- 
Szwedzki w Otwocku poszu
kuje wykwalifikowanych pra
cowników do wydziału gospo
darczego — gospodyni kuchni, 
magazyniera, kucharki. Poda
nia należy nadsyłać wraz z ży
ciorysem i świadectwami — 
Otwock, ul. Klonowa 5. 5-599

Księgowy samodzielny kore
spondent, kawaler, potrzebny 
zaraz do biura Państw. Mająt
ku, piszący biegle na maszy
nie z znajomością księgowości 
gosp. i spraw ubezpieczenio
wych 'na warunkach Układu 
Zbiorowego, grupy III. kat. b. 
Zgłoszenia z życiorysem, oraz 
odpisami Świadectw, których 
się nie zwraca przyjmuje adm. 
Zespołu — Golski, Zakrzewo, 
poczta Belęcin, pow. Wolsz
tyn. 24859

Kursy pisania na maszynie 
ślepą metodą, wszystkimi pal
cami. Piotr Pieprzycki, Poznań, 
al. Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych kur
sy listowne. 21438

Lekcja pisania na maszynie.
Szewska 3, m. 6.‘ 25406

Kurs kroju damskiego. Pieka
ry 9, m. 7, III ptr. 25443

Kursy stenografii i pisania na 
maszynie, wpisy Kursy Handlo
we, pl. Wolności 2. 25336

Tańców nowoczesnych wyucza 
.Adela Szczurkówna, Jan Szczu
rek, aleje Marcinkowskiego 2a.

25227

Kto z Poznania lub Wągrowca 
udzieli lekcji geografii i mate
matyki z zakresu 2 kl. gimn. 
(10 godz. miesięcznie a 50 zł). 
Oferty „Głos Wlkp.“ nr 5-591.

“ 11 ------- 1

Klej do dętek 
oliwa do rowerów* I.

łatki samochodowe na gorąco 
wysyła za zaliczeniem po cenach fabrycznych 

HURTOWNIA Z8. MALSKI
POZNAfl, św. Marcin nr 67 — Telefon 20-76.

25376

Letnie pantofelki z taśmy l płó
tna, eleganckie drewniaczki 
poleca Pracownia, Focha 64.

23597
Na sprzedaż samochód Adler 
Tryumf na chodzie w dobrym 
stanie. Zgłoszenia f-a Galicki, 
Poznań, Dąbrowskiego 83.

5-441
Parcelę 7-morgową całości lub 
pojedynczo, morga 150.000,— 
(Ławica wieś) sprzeda Grusz
czyński, Wawrzyniaka nr 22.

25078

Kamienice komfortowe 5, 4 i 
3.000.000,— sprzeda Grusz
czyński, Wawrzyniaka nr 22.

25079

Sprzedam willę wypaloną przy
Parku Moniuszki. Cena 3 milj. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „5,856". 25155

Sprzedam konia tanio, psa ber
nardyna młody, 10 sztuk świń 
po 65 funtów. (Kopanina) Huta 
Miedzi 1 m. 1. 25164

Parcela narożnikowa uzbrojo
na przy głównej ulicy, przy
stanek tramwajowy, na sprze
daż. Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty r>r 1765 „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1. 25121

Sklep spożywczy dobrze zapro
wadzony z powodu wyjazdu 
sprzedam. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 25390.

Tłocznia (sztanca) ekscentrycz
na, 15 ton, okazyjnie sprze
dam. Dom Handlowy „Okazja", 
Grobla lb. 5-594

Maszyny wszelkiego rodzaju 
do obróbki metalu i drzewa, 
kupuje „Hatech", Marcina 65. 

22344

Pasy parciane, skórzane, gu
mowe, kupuje „Hatech", Mar
cina 65. 22343

Przy Starym
wypaloną nieruchomość
2 okna wystawowe ,
2 fronty
sprzedam.
Oferty Biuro Ogłoszeń 
„PAR", Poznań, Rataj
czaka 7 pod „5,907". 

25363

Odpadki skóry wierzchnie] ku
puje Leon Kokot, Paderew
skiego 11. 5-192

Sznury i -szczeliwa konopne, 
bawełniane, azbestowe oraz 
kauczuk kupuje „Artebe", Kan- 
taka 10. 5-191

. -     ..................... —’■ ■    ...............r
Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy, 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje Wacław Ro- 
howski i Ska. Zakup — Sprze
daż i Naprawa maszyn biuro
wych, Poznań, Mieiżyńskiego 
18. Tel. 43-25. 22616

Kuplę parcelę z budynkiem lub 
bez, nadającą się na warsztat. 
Oferty szczegółowe nr 1781: 
„Czytelnik", Armii Czerwonej 1.

25482

Kuplę motor 4-kę ze skrzynką 
biegów do „Pragi". Opalenic- 
ka 71, m. 3, tel. 66-49. 25478

Silnik na prąd stały, 220 V, 
małoobrotowy, */«—2 KM. Zgło
szenie: ul. Zwierzyniecka 41, 
m. 6. 25398

Kolonlalką urządzeniem, towa
rem, przyległym mieszkaniem, 
sprzeda Pijanowski, Półwiej
ska 26. 25433

Kamienicę składami Jeżyce, 
drugą śródmieściu, sprzeda — 
Pijanowski, Półwiejska 26.

. 25434

Dwóch studentów kulturalnych 
poszukuje pokoju. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 25290.

Pokoju umeblowanego z utrzy
maniem na 3 miesiące górnej 
części Puszczykowa poszukuję. 
Oferty: „PAR", Ratajczaka 7, 
pod „5,868". 25160

Światowej sławy jasnowldz- 
psychografolog zdumiewająco 
przepowiada. NadeŚlij ęharak- 
ter pisma, datę urodzenia, 30 
złotych na koszty przesyłki. 
Pytań nie stawiać. Analizy, ho
roskopy metodą grupową — 
płatne. Tysiące podziękować. 
Adresować: B. Vapuro, Kato
wice, skrzynka pocztowa 376.

5-17

Dzierżawy

Program audycyj radiowych na czwartek, 29 maja
(Zastrzega się zmiany w programie)

6.00 Audycja poranna; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu; 7.02 Muzyka; 7.15 Wiadomości poranne; 7.35 
Program; 7.40 Koncert Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej; 8.30 
Informacje ogólnopolskie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Z muzyki 
operetkowej; 9.00 Przerwa; 13.00 Audycja dla szkół z sali 
„Roma"; 14.00 Utwory charakterystyczne; 14.30 Słuchowisko 
dla dzieci: „Dzieci w wojnie z Niemcami"; 14.55 Wiadomości 
bieżące; 15.00 Muzyka dla dzieci; 15.20 Polska Rodzina Radio
wa; 15.25 Ze świata radia; 15.30 Pogadanka sportowa z 
W-wy; 15.40 „Popularne arie operowe"; 16.00 Dziennik po
południowy; 16.12 Muzyka rozrywkowa: 16.20 Audycja mu
zyczna (altówka i organy); 16.55 Dla młodzieży: „I co dalej" 
(rflzmowa z uczniami szkoły technicznej); 17.10 Komentarz 
gospodarczy; 17.20 „Muzyka dla wszystkich"; 18.20 10 minut 
poezji; 18.30 Nauka przy głośniku; 18.55 „Pierwsze obchody 
majowe (audycja TUR-u); 19.05 „Głos młodych"; 19.15 Nad
program; 19.25 Koncert życzeń; 19.50 Kącik językowy; 19.55 
Wiadomości sportowe; 19.59 Sygnał czasu; 20.02 Dziennik 
wieczorny; 20.20 Trybuna radiowa; 20.30 Albaniz, Granados, 
de Falla (audycja słowno-muzyczna); 21.00 „Stradivarius“ 
(słuchowisko); 21.25 Melodie świata; 21.45 Pokrzywy nad 
Brdą; 22.00 Kwadrans prozy; 22.15 Z cyklu poświęconego twór
czości Karola Szymanowskiego: „Powrót do Polski"; 23.00 
Ostatnie wiadomości; 23.15 Program na dzień następny; 23.25 
Walce i tanga; 23.55 Z ostatniej chwili.

DOM
solidna budowa 1939, 6 
mieszkań z wszelkim 
komfortem w Antoninie,-

sprzeda
M. CZUBEK i S-ka, Libelta 
10, tel. 36-91. 24938

Huśtawki dookoła osi, nowe, 
okazyjnie sprzedam. Poznań, 
św. Józefa 5 m. 8. 25086

10—30 morgów ornej ziemi, 6 
km od Poznania, sprzedam ta
nio. Matejki 36 m. 8. 25267

Sprzedam skład rzeźnickl z 
warsztatem, kompletnym urzą
dzeniem. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 25384.

Maszynę do liczenia, cztery 
działania, maszynę do pisania, 
okazyjnie sprzedam. Piotr Pie- 
przycki, aleje Marcinkowskiego 
26 m. 21, tel. 23-62. 25352

Sprzedam tanio umywalkę, łóż
ko, stolik, dębowe. Szwajcar
ska 17, m. 7. 25440

Parcelę 8-morgową Zegrze — 
850 000, 4-morgową, 500 000, 
500-metrową willową 290 000. 
Daszyńskiego 59, m. 13 (pra
wo). 25460

Lodówką elektryczną nową 
sprzedam. Oferty „Głos Wiel
kopolski" nr 25448. 25448

Ule, 4 nowoczesne, nieużywa
ne, 12 000. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 25^1.

Sprzedam patefon — radio 
„Graetz" 4-lamp. Limanow
skiego 25, m. 8, godz. 15—17.

________________25454
Samochód do l‘/» tony sprze
dam. Wały Jana III 12, war
sztat motocykli, Szpakowski. 

25322

Sprzedam okazyjnie motor, 30 
KM, 380 Volt, 1455 obr./min. 
Dąbrowskiego 87, Węclewski. 

25490

Jamnika długowłosego, czyste
go, 8-mies. suczkę sprzedam. 
Zgłoszenia: telefon 21-09.

25344
Willa komfortowa Ostrotoga, 
tanio, willa wypal.. 1200 000. 
Dutkiewicz, Daszyńskiego' 59, 
m. 13, prawo. 25463

WEŁNĘ 
owCzą surową 
stale kupuje 1 zamienia na tkaniny goto
we albo na włóczkę maszynową i szydeł
kową. Płaci najwyższe ceny.
ŁÓDZKA HURTOWNIA 
Art. Włókienniczych, Po
znań, M. Focha 16 w Ha
ll Targów Poznańskich,™ 
naprzeciw Dworca Za-tó 
chodniego. Tel. 63-31.’"

Motory, prąd stały, ’/«, 1 KM.
Hankicwicz, Staszica 21.
_____________________ 25444
Rozrusznik do motoru stałego 
l1/*. Hankiewicz Ska, Staszi
ca 21. . 25445

Motory 10, 8, 4 KW, 380 — 
zmienny. Młyn, Marcinkow
skiego 16. 25373

Piekarnię w mieście, w pełnym 
biegu wydzierżawię zaraz. — 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 5-624.,

Garaż do wydzierżawienia. Ul. 
Konopnickiej 11. 25425

Do wydzierżawienia beneficjum 
podmiejskie 270 mórg od
1. VII. 47. Probostwo Kędzie
rzyn, pow. Gniezno. 5-530

Do wydzierżawienia dom 5-po- 
kojowy, ogrodem, tuż nad War
tą, 15 min. od stacji Puszczy- 
kówko, na stałe, remont. Wiad. 
Rozmiarkowa, Puszczykówko, 
Kopernika 12, 25132

Parkiet układa, czyści, napra
wia. Daszyńskiego 24 m. 10. 
Tel. 99-46. 24813

Tubowanle! Kto przetubuje par
tię kremów? Oferty: „PAR", 
Ratajczaka 7 — pod „5,923". 

25467

Chłopczyka nowonarodzonego, 
zdrowego oddam na własne. 
Oferty: „Gł. Wlkp." nr 25221.

Wywózka ca 200 ni’ gruzów z 
ul. Wawrzyniaka na najbliższą 
wysypkę natychmiast do odda
nia. Oferty pod 1752 do „Czy- 
telnika11, Poznań, ul. Armii 
Czerwonej 1. 25107

Letniska

Kabel ogumowany 4-żyłowy 
każdą ilość kupi „Hatech", św. 
Marcin 65. 23090

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze stale kupuje F-a 
„ReMa“, św. Marcin 5 (przy 
placu Hoovera). Tel. 44-07.

23094

Maszyny do pisania, liczenia, 
powielacze, numeratory, kal
kę maszynową, woskówki, ku
puje Centrala Maszyn i przy- 
borów biurowych Cz. Filipiak, 
Poznań, św. Marcin 32, tel. 
88-19. 4-614

Poszukuję kupna kotła do two
rzenia pary objętości 10—12 
m’. Oferty: „PAR", Ratajcza
ka 7, pod „5,827". 25131

Willę z ogrodem i dom — wy
palone, uszkodzone, w Pozna
niu, kupię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 25241.

Maskę i błotniki do „Opel Ka
det" ■ kupię. Zgł.: Składnica 
drewna, Wały Jagiełły 6, tel. 
39-52. 25105

Szkło samolotowe, galallt, 
celuloid, ebonit i ceratę ku
puję w każdej ilości. B. Gry- 
nieckl, Wrocław 38, telefon 
36-36. 24754
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W Urzędach lub u listonoszy), na prowincji (pod opaską) zł 95,—

Łożyska kulko
we I rolkowe, 
kulki oraz rolki
w każdej Ilości zakupi

Centrala łożysk 
Kulkowycli 

Poznań
. Franc. Ratajczaka 1 
(pod kinem „Apollo") 

5-424

50 mórg, bez inwentarza przy 
Poznaniu wydzierżawi tanio 
właściciel, także na przemysł. 
Matejki 36 m. 8. 25266

Wezmę w dzierżawę garaż, lub 
plac z zabudowaniami, bliżej 
centrum. Tel. 39-57. 25333

Dla rodziny z trojgiem dziew
czynek (dziewięcioletniej, pię
cioletniej i ośmiomiesięcznej) 
poszukuję pobytw na. miesiące 
letnie, w zdrowej, piaszczystej 
okolicy. Konieczny las, możl. 
woda. Oferty z ceną „PAR", 
Poznań, Ratajczaka 7 —- pod 
„5,421". 23508

Zguby Pokoje na letnisko w Starym
Puszczykowie wydzierżawię.
Informacje; tel. 25-29. 25140

nl. 15

Zamiana

Zagubiłem dowód osobisty, kar
tę RKU Poznań, którą unieważ
niam. Roman Foltyttowicz, Ple- 
wiska, p. Poznań. 25320

Zamienię stróżostwo na miesz
kanie. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 25330.___________
Zamienię 2 pokoje, balkon, 
wszelkimi wygodami (Jeżyce), 
na podobne śródmieściu. Wia
domość: , Wały Jana III 10, 
warsztat. 25486
Zamienię mniejszy dom, śród
mieście Poznania, na domek 
z ogrodem (parcele) w obrębie 
miasta. Zgłoszenia: Grobla 23, 
właściciel-____________ 25407
Dwa dość duże słoneczne po
koje frontowe z balkonem i u- 
żywalnością kuchni, trzecie 
piętro, w dzielnicy Łazarza, za
mienię na dwa lub trzy mniej
sze z kuchnią. Ewentualnie do
płacę koszty remontu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 24866.

Zgubiono zaświadcz, rejestr, 
na nazwisko Wilhelm Żydek, 
Myje, pow. kępiński. 5-590

Profesor muzyki poszukuje let
niska, najchętniej w Leśniczów
ce w zamian za lekcje* muzyki 
(dopłata). Oferty: „Pap“, Po
znań, Mielżyńsklego 8 — nr 
2200/47. 5-587

Unieważniam zaginioną legity
mację kolejową 692998. Zwrot 
wynagrodzę. Ksawera Lussowa, 
Poznań, Lodowa 41. 25283

Na letnisko przyjmę do 12 osób 
w leśniczówce, las, woda. Do
godna komunikacja kolejowa, 
autobusowa; blisko Poznania. 
Oferty „Głos Wlkp." nr 25411.

WEŁ N Ę OWCZą 
■t®l® kupuje po najwyższych cenach 1 wy
mienia na włóczki kolorowe i tkaniny, także 

la pośrednictwem poczty

WEŁNA

SKUP— WYMIANA HURT 
Uprawniona Agentura Ministerstwa ■ Przemysłu — 

Centrali Krajowych Surowców Włókienniczych
PoznaA, Roosevelta 19, tel. 70-57 
Oddział w Bydgoszczy, ul. Dworcowa J4, tel. 33-13 

Biura czynne od 8-15-tei, w soboty od 8 13-tej

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 15,— zł; większe wśród 
drobnych 1-łamowy milimetr 30,— zł; w tekście (strona 4-łamowa) 1-łamowy milimetr bo— 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 45,— zł. Zestaw tabelaryczny 1 skomnlikn’ 
wany 5O’/« drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 24,— zł, każde dalsze słowo 12,— zł (naf- 
mnłejsze ogłoszenie 120,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek woinv- 
pierwsze słowo tłustym drukiem 15,- zł, kałde dalsze słowo 8,- zł (najmniejsze ogłoszenie 80- zh

*1 W1,d02 ?d itp’ znakl- skrót?> cyfry do 5 liczb - każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach ni£ dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości Rabatu nie udziela się. Ogłoszeni* 
zagraniczne o 50“/. - drożej, Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

miesięcznie w Poznaniu w agenturach i kioskach zł 85,—; z odnoszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę żł 90— fzamowiaA Ho in «« loszy), na prowincji (pod opaską) zł 95.- (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik'*-Kolporta" KontoPKO V-440C°do dnia 25-gokaTdego^miesląc^f każdeg0 
Redaktor naczelny; Jan Z«fiierskŁ .Wydawca; Spółdzielni* Wydawnicza „Czytelnik", Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—29916


